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Konferencija Genevoje baigta
KONFERENCIJOS REZULTATAS — NIEKAS

Keturių Didžiųjų konferencija Žene­
voje, trukusi visą savaitę (liepos 18- 
23 dieną) pasibaigė. Priešingai kai 
kurių naivių politikų dėtoms viltims, 
konferencija pasibaigė visišku nieku.

Nors iš anksto jokia dienotvarkė ne­
buvo nustatyta, tačiau konferencijos 
metu išaiškėjo, jog Vakarų vyrai atsi­
vežė su savim tokius planus:

a) likviduoti komunizmo konspiraci­
jos grėsmę;

b) suvienyti laisvais rinkimais Vo­
kietiją;

c) sudaryti tvirtą saugumo sistemą 
Europoje;

d) išlaisvinti rusų pavergtąsias tau­
tas.

Kremliaus vadai atsivežė tokius pla­
nus:

a) sumažinimas ginklavimosi (žino­
ma, Vakarų);

b) Vokietijos neutralizavimas;
c) Likvidavimas NATO organizaci­

jos;
d) JAV-bės turi apleisti Europą;
e) Kom. Kinijos pripažinimas ir 1.1. 

Tik prasidėjus konferencijai paaiškė­
jo, kad vieno iš svarbiausių klausimų 
-— Vokietijos suvienijimo negalima iš­
spręsti, nes rusai to nenori. Taip pa­
punkčiui visi klausimai buvo apsvars­
tyti ir nei dėl vieno nerasta bendros 
kalbos. Jokių laisvų rinkimų rusai ne­
sutinka niekur leisti, nes jie parodytų, 
koks menkutis procentas pasisako už 
komunistus.

Veltui prez. Eisenhoweris, atidary­
damas konferenciją, pareiškė, kad 
■"at4jorlaikus?--jog"‘risos geležines'už­
dangos, saugomos kanuolių, įstaty­
mų ar taisyklių, turi pakilti". Pasibai­
gus konferencijai jos nepakilo nė per 
milimetrą.

Gręsiant konferencijai visišku su­
griuvimu, prez. Eisenhoweris padarė 
dramatišką pasiūlymą: keistis kari­
niais bei ginklavimosi planais Įvedant 
griežtą kontrolę; lėktuvai turėtų teisės 
skraidyti po Sovietų Rusijos ir Ameri­
kos teritoriją, fotografuoti įtartinus 
objektus ir juos vėliau tirti vietoje. 
Toks pasiūlymas buvo tikrai netikė­
tas, tačiau, savaime suprantama, ir 
jis buvo rusų atmestas. Juk tokiu at­
veju Amerikos lakūnai nufotografuotų 
ir vergų stovyklas, komisija vietoje 
susipažintų su jų darbu ir gyvenimo 
sąlygomis ir ... kas gi liks iš Sovietų 
Rusijos?

Konferencija, nesusitarusi nė vienu 
punktu, pagaliau rado visiems priim­
tiną idealų sprendimą: spalio mėnesį 
Ženevoje vėl susirinks užsienio reika-

Imigracija į Kanadą, 
ir Ameriką

Visus reikalingus oficialius dokumen 
tus (vizas, afidevitus, darbo-buto ga 
rantijas, etc.) parūpina Pasaulio Lietu 
vlų Bendruomenės Britų Kolumbijos 
Apylinkės Valdybos Pirmininkas, diplo­
muotas teisininkas

JONAS J. JUŠKAITIS, LL. B
Įstaigos adresas:

Suite 5, Tunstall Building, 
709, Dunsmuir Street,

Vancouver 1, B. C., CANADA
(Informacijos suteikiamos padengus vi­

sas susirašinėjimo išlaidas). 

lų ministerial ir tęs pastarimus.
Okupuotų kraštų išlaisvinimo klau­

simas nebuvo net viešai iškeltas. Tie­
sa, vieną dieną posėdžiavo slaptai, 
gal ten kas nors buvo kalbama, ta­
čiau viešumai nieko nepaskelbta.

Ypatingai keista, kad pasibaigus 
konferencijai pradėta oficialiai ir ne­
oficialiai kalbėti apie "didelį jos pasi­
sekimą". Tiesa, jokių to "pasisekimo" 
realių išdavų nenurodoma, nes jų 
nėra, tačiau, esą, pasiektas vieni kitų 
supratimas ir geresnis pažiūrų paži­
nimas, kas ateityje turi vesti į konkre­
čių problemų išsprendimą. Ypatingai 
anglų min. pirm. Edenas kiekviena 
proga žavisi konferencijos vaisiais ir 
skelbia prasidedant "naują erą".

Ir vis dėl to ne visi akli. Sekančią 
dieną po konferencijos pabaigos di- 
didžiausias New Yorko dienraštis 
"New York Times" rašė: "Mes negali­
me nusiginkluoti, mes visišaki negali­
me pasitikėti bet kokia sutartim su ru­
sais, kol geležinė uždanga bus pa­
kelta ir visoje Sovietų Rusijoje atsta­
tyta, laisvė." Tai vieninteliai teisingi 
žodžiai.

Reikia manyti, kad Sir Eden ir kiti 
konferencijos pasisekimą mato tame, 
jog šį kartą bolševikams nieko neati­
duota.

Atominiai ginklai 
į Tolimuosius Rytus

JAV-bių kariuomenės vadovybė pa- 
skeBrižy- ■*- kad j Tolimuosius Rytus, ten 
esančiai Amerikos kariuomenei, iš­
siųsta 8 atominės kanuolės 280 mm 
kalibro ir tam tikras skaičius atomi­
niais užtaisais vairuojamųjų tolimo 
skridimo raketų. Kanuolės pasiųstos į 
Okinavos salą (netoli Japonijos), o ra­
ketos, esą, į Japoniją.

Matyt, Ženevoje pakankamai įsiti­
kinta Rusijos bolševikų "taikingais 
siekimais ..."

Badas Korėjoje
Australijos Raudonojo Kryžiaus Ko­

rėjoje atstovas praneša, kad Pietų Ko­
rėjoje milijonai žmonių miršta badu, 
nes karo metu jie neteko visko, ką tu­
rėjo, o socialinė globa Korėjoje labai 
menkai organizuota. Iki šiolei daug 
padėjo tarptautinis raudonasis kry­
žius, tačiau pamažu jo pagalba, karui 
pasibaigus, mažėja.

Malajai reikalauja 
nepriklausomybės

Liepos pabaigoje Malajuose įvyko 
parlamento rinkimai. Juos laimėjo tri­
jų partijų sąjunga, gavusi iš 52 atsto­
vų 51. Šios sąjungos pagrindinis 
programos punktas — iškovoti Mala­
jams nepriklausomybę. Anglai, kurie 
valdo Malajus, labai nenoriai nori 
girdėti apie nepriklausomybę, tačiau 
tai yra būtina sąlyga. Kolonializmo 
politika baigiasi.

Paleista bolševiką laivo įgula
Dvidešimt devyni rusų tanklaivio 

Tuapse jūrininkai, jų trape viena mo­
teris, buvo paleisti iš Formozos ir iš­
vyko į Sovietų Rusiją. Kiti 22 asmenys 
paprašė teisės pasilikti Formozoje ir 
jiems ta teisė buvo suteikta. Jūrinin­
kai buvo paimti nacionalistų sargybų 
prieš 13 mėnesių.

Bombos į jūros dugną
Škotijoje senas laivas buvo prikrau­

tas bombų ir nugabentas apie 500 
mylių į Atlantą, kur nuskandintas. 
Karo aviacijos ministeris pareiškė, 
kad Anglija turinti daugybę bombų, 
kurios dabar jau niekam netinka ir 
jomis reikia nusikratyti.

BOLŠEVIKAI NUŠOVĖ
KELEIVINĮ LĖKTUVĄ

Dar neišsisklaidžius "draugiškumo 
ir taikos siekimo" rūkams po keturių 
didžiųjų konferencijos bolševikai jau 
suskubo ir įrodyti savo "nuoširdų 
troškimą taikiai sugyventi. . Liepos 
27 dieną Graikijos — Bulgarijos pa­
sieniu skridusį iš Londono į Tel Avivą 
(Izraelis) keleivinį lėktuvą su 51 ke­
leiviu ir 7 įgulos nariais bolševikų 
priešlėktuvinė artilerija numušė ir jis 
degdamas nukrito Bulgarijos teritori­
joj prie pat Graikijos sienos. Visi ke­
leiviai ir įgula žuvo.

Bolševikai pademonstravo dar kar­
tą savo barbariškumą ir visišką nesi- 
siskaitymą su tarptautiniais nuosta­
tais nei žmoniškumu. Jeigu ir prileisti, 
kad lėktuvas neturėjo teisės skristi 
Bulgarijos teritorija, tai galima, buvo 
pareikalauti jį nusileisti ir reikalą iš­
tirti. Klaida gali būti padaryta dėl la­
kūno nesiorentavimo, atmosferinių 
sąlygų, instrumentų sugedimo ar kito­
kių priežasčių, bet tai dar nereiškia, 
kad reikia be atodairos šaudyti ir 
žudyti niekuo nekaltus žmones. Kelei­
vių tarpe buvo Amerikos ir Anglijos 
piliečių.

JAV-bių, Anglijos ir Izraelio vyriau­
sybės .įteikė Rumunijai griežtus pro­
testus, reikalaudamos nuostolių atly- 
nimo. Rumunijos vyriausybė pareiškė, 
kad ji sutinka sumokėti .pusę nuosto­
lių ...

PREZ. EISENHOWERIS 
GALĖTŲ BŪTI 
PAGROBTAS...

New Yorko "Daily NewsC san.pro- 
tauja, kad jeigu prez. Eisenhoweris 
nuvyktų į Sovietų Rusiją jis galėtų 
būti pagrobtas ir pareikalauta už jį 
geros išpirkimo sumos. Laikraštis su­
gestų uoja į Anglijos karalių Ričardą I, 
Liūtaširdį, kuris, grįžtant iš Trečiojo 
Kryžiaus Karo, buvo rusų pagrobtas. 
"Senoji neturtinga Anglija stenėdama 
turėjo -išpirkti savo karalių", rašo laik­
raštis. Tokie pagrobimai buvo prakti­
kuojami viduriniais amžiais. “Nežiū­
rint pretenzijų į modernizmą, rusų ko­
munistinė vyriausybė esmėje yra vi­
duramžiška ir barbariška", rašo to­
liau laikraštis.

Be abejonės, negalima, pasakyti, 
ar rusai bolševikai šiuo metu tikrai 
pagrobtų JAV-bių prezidentą, už ku­
rio stovi stpriausia pasaulyje jėga, 
bet laikraštis labai teisingai pastebi, 
jog dabartinė Rusijos vyirausybė ne­
toli atitolusi nuo viduramžių. Pavyz­
džiu galima nurodyti kad ir nuolatinį 
keleivinių lėktuvų numušinėjimą.

Raud. Kinija paleidžia 
11 Amerikos lakūnų

Pasitarimų tarp JAV-bių ir raudo­
nosios Kinijos atstovo Ženevoje išva­
karėse, raud. Kinijos vyriausybė nu­
sprendė tuoj pat "išmesti” iš Kinijos 
teritorijos 11 JAV-bių lakūnų, kurie 
1953 metais karo teismo buvo nubaus­
ti po 10 metų sunk, darbų kalėjimo už 
"šnipinėjimą".

Matomai, raud. Kinija siekia suda­
ryti palankią atmosferą pasitarimams.

Šie 11 lakūnų yra vieno bombone­
šio įgula, kuris buvo nušautas Korė­
jos karo metu šiaurės Korėjos terito­
rijos ribose. Lakūnai buvo apkaltinti, 
kad jie esą buvo įskridę į Mandžiū- 
riją šnipinėjimo tikslais.

Dirbtinas mėnulis
JAV-bių vyriausybė paskelbė, kad 

tarp 1957 metų liepos mėnesio ir 1958 
metų gruodžio mėnesio bus paleistas 
pirmą kartą Žemės istorijoje dirbtinis 
mėnulis, kuris skries aplink Žemę ke­
lių šimtų mylių aukštyje.

Tuoj pat ir rusai pranešė, kad ir jie 
"bebaigią" "mėnulį" ir kad jis būsiąs 
paleistas gal dar pirmiau negu ame­
rikiečių.

Šie bandymai būtų pirmas žings­
nis projektuojamai kelionei į Mėnulį.

Trumpai
Gauta žinia iš Amerikos, kad mirė Prof. 

Dr. Ant. Garmus. Plačiau apie jo gyveni­
mą parašysime kita proga.

* Buvęs Egipto karalius Farukas,. ' 
dabar gyvenąs Prancūzijoje liuksusi­
nėje aplinkoje, pirmą kartą turėjo pa­
sikalbėjimą su spaudos atstovais po 
savo pabėgimo iš Egipto. Jis pareiškė, 
kad dabartinis režimas Egipte įvedė 
policinę sistemą, kurioje pilietis neturi, 
jokių teisių. Esą, jam valdant tų teisių 
buvę daugiau. Jis manąs, kad dabar­
tinis diktatūrinis režimas ilgai neišlai­
kysiąs.

* Rugpjūčio 1 d. Ženevoje (Šveica­
rija) prasidės pasitarimai tarp JAV- 
bių ambasadoriaus ir kom. Kinijos1 
atstovo. Pasitarimų tikslas pašalinti 
karo pavojų prie Formozos.

Atsakingi JAV-bių pareigūnai pa­
reiškė, kad šie pasitarimai nereiškia1 
kokio nors kom. Kinijos režimo teisi­
nio pripažinimo. Taip pat bus taria­
masi dėl paleidimo Amerikos piliečių 
iš kom. Kinijos.

* Anglijos min. pirm. Eden, atsaky­
damas į klausimą parlamente dėl. 
naujokų ėmimo į kariuomenę pareiš­
kė, kad jis negalįs pasakyti datos, ka­
da naujokų ėmimas galėtų būti nu­
trauktas.

* JAV-bių oficialūs sveikatos parei­
gūnai pareiškė, kad ateinančių metų 
balandžio mėnesį Amerika jau turės- 
pakankamai Dr. Saiko išrastų polio 
skiepų, kad galėtų įskiepytti visus, 
amerikiečius iki 20 metų amžiaus.

* Australijos min. pirm. Mr. Menzies 
pareiškė, jog jis tik’s/'kac. ryšy ,šu ke­
turių didžiųjų konferencija Ženevoje 
karo pavojus prie Formozos esąs su­
mažėjęs. Kita proga jis pareiškęs, kad 
Australija turi ruoštis visu spartumu 
sutikti karo pavojų už Australijos ri­
bų.*

* Japonijoje nuskendo 36 mokines, 
kurios, kartu su 14 išsigelbėjusių, bu­
vo nu vykusios į pajūrį mokytis plau­
kioti. Jas staiga pagavo didžiulė ban­
ga ir nuplovė į gilumą.

* JAV-bės nupirko Britų karo avia­
cijai už 140 mil. dolerių 465 Hdwker' 
Hunters jet kovos lėktuvus, kurie pa­
keis jau išeinančius iš apyvartos ki­
tus tos klasės lėktuvus.

* Londone nubaustas 3 svarais vie­
nas vyras, kuris priėmė savo žmonos, 
pagimdytą kūdikį. Įstatymas reika­
lauja, kad kūdikį priimtų gydytojas 
arba kvalifikuota akušerė.

★Anglija pardavė Egiptui 2 laivus- 
naikintojus. Kiti du parduoti Izraeliui,, 
"kad palaikytų lygsvarą..

* Anglijoje suvaržytas pirkimas kre­
ditan (išsimokėjimui). Dabar reikalau­
jama, kad už perkamą daiktą būtų 
įmokėta ne mažiau kaip 1/3 jo kainos 
(iki šiolei 15%).

* Pagrindinės Australijos kariuome­
nės jėgos, apie 1.300 įvairaus rango, 
karių, išvyks į Malajus rugsėjo 30 die­
ną. Mėnesiu prieš tai išvyks apie 150 
karių dalinys paruošti pagrindinei ka­
riuomenei būstinę.

* Anglijos vyriausybė pakvietė Bul- 
ganiną ir Chruščiovą aplankyti Angli­
ją. Bolševikai pažadėjo vykti į Angliją, 
ateinančiais metais.

* Indija pažadėjo Anglijai pristatyti 
reikalingą kiekį beždžionių, kurios 
reikalingos gaminant prieš polio skie­
pus.

* Rytų Vokietijoje vienas vokietis: 
nuteistas 12 metų kalėjimo už tai,, 
kad esą davęs Rytų Vokietijoje iška­
samos uranijaus rūdos pavyzdį ang­
lams.

* "Jėgos ir Progreso" parodoje Det­
roite (JAV) išstatytas motoro modelis, 
kuris bus varomas saulės jėga. Sau­
lės jėga varomi automobiliai, kaip 
tvirtina specialistai važinės 2056 me­
tais. Neaišku tik, kaip bus, jeigu saulė 
pasislėps už debesų arba naktį . . .. 
Bet išradingos galvos, reikia manyti., 
nugalės ir tą kliūtį.

1
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rKLIETUVI A
ĮĮpasaulyj

Argentina
Iš lietuvių gyvenimo.

"ALB" skelbia, kad nuo š.m. liepos 
1 d. visi bent dvejus metus Argentino­
je išgyvenę svetimšaliai, tarp jų ir 
lietuviai, turi išsiimti Argentinos pilie­
tybę. Visi privalo registruotis, o kas 
pilietybės nenori gauti, privalo tokį 
savo nusistatymą specialiai deklaruo­
ti-

* Argentinoje mirė buv. chorvedys 
Juozas Želionis, kilimo miroslaviškis. 
Buvo aktyvus kultūrininkas.

* San Carlos de Bariloche mieste 
vyko tarptautinė universitetų vadovų

konferencija, kurią suorganizavo Pa­
saulinė Universitetų Sąjungos Orga­
nizacija. Buenos Aires un-to studenti­
jai joje atstovavo mūsų tautietė M. 
Šimkutė. A. Neniškytė, baigusi Bue­
nos Aires un-tq, gavo vaistininkės 
diplomą.

J. A. V-bes
JAV LB pirmoji taryba krašto val­

dybos pirmininku visais balsais išrin­
ko St. Barzduką, kuriam pavesta su­
daryti valdybą. Valdybą paskiau tu­
rės patvirtinti taryba. Garbės teisman 
išrinkti prel. J. Balkūnas, J. Stikliorius 
ir A. Saulaitis; revizijos komisijon — 
pre!. I. Albavičius, dr. J. Bajerčius ir 
D. Velička. Įsteigtas Kultūros Fondas, 
kuris rūpinsis lėšų telkimu, Kultūros 
Taryba — visais kultūros reikalais ir 
lėšų paskirstymu, o Švietimo Tarybai 
— atitenka visi švietimo reikalai. Ta­
ryba išklausė LOKo pirmininko prel. 

ji. Balkūno, . sekretoriaus A. Saulaičio, 
iždininko V. M. Chase, Tautos Fondo 
pasų ir ženklelių pi. administr. A. Tre­
čioko, LOKo kontrolės komisijos pirm. 
J. Vilkaičio pranešimų, be to, St. Barz- 
duko referato apie LB ateities kon­
krečius darbus, V. Čižiūno — tautinio 
ugdymo ir švietimo klausimais ir K. 
Bielinio — apie piniginius LB reika­
lus. Iš pranešimų paaiškėjo, kad 
LOKas suorganizavo 10 apygardų, 60

KĄ PASAKOJA GRĮŽUSIEJI IŠ SOVIETŲ SĄJUNGOS
Apie Sibire ir kitose Sov. Sąjungos 

■darbo vergų stovyklose esančius mū­
šų tautiečius naujų žinių parnešė ne 
tik grįžusieji vokiečių karo belaisviai 
iir civiliai internuotieji, bet ir paskiau­
siai paleisti iš ten austrai. Neseniai 
į Vokietiją grįžęs Klaipėdos vokietis 
H. Masuhr smulkiau papasakojo apie 
.savo išgyvenimus. Nors ir teturėda­
mas tik 16 metų, jis buvo bolševikų 
■apkaltintas, kad veikęs kaip partiza­
nas, ir nuteistas 10 metų darbo sto­
vyklos. Jo motina 'ir sesuo dar ir da­
bar nėra paleistos iš darbo vergų 
stovyklos prie Jenisiejaus upės. Bolše­
vikai per tardymus Šilutės MVD cent­
rinėje stengėsi išgauti kitų partizanų 
vardus ir pavardes. Paskum Šilutėje 
posėdžio buvo sukviestas Sovietinės 
Lietuvos Respublikos aukščiausias 
teismas, kuris 15 suimtųjų nuteisė 
sunkiomis bausmėmis. Du iš jų buvo 
pasmerkti mirti. Iš Vilniaus su kitų 
3.000 suimtųjų ešalonu buvo pasiųs­
tas į Buchtevaniną, prie Ramiojo van­
denyno, priešais Sachalino salą, už 
11.200 km. nuo tėvynės. Ten suimtieji 
mirė kaip musės. Tik per pirmąją žie­
mą iš 15.000 mirė 9.000. Iš ten dauge­
lis suimtųjų- buvo toliau siunčiami-į 
aukso kasyklas arba į kitas darbo 
vergų stovyklas, kur žiemą tempera­
tūra siekdavo iki 70 laipsnių šalčio. 
Po kiek laiko H. Masuhr buvo perkel­
tas į Chabarovską prie Mandžūrijos 
pasienio. Charabovsko miestas, 1938 
m. turėjęs tik apie 100.000 gyventojų, 
dabar jau išaugo iki 800.000. Jame 
dirbami tankai, traktoriai ir lėktuvai. 
Aplink miestą pastatytas tankus aero­
dromų tinklas. Apskritai, tiek Chara- 
bovskas, tiek kiti didieji Rusijos mies­
tai jos rytų pasieniais smarkiai ver­
čiami karinėmis bazėmis, teigia H. 

apylinkių, prie balsavimo urnų per 
rinkimus atvedė per 7.000 lietuvių, in­
korporavo bendruomenę, sudarė įsta­
tus ir 1.1. Visi aplinkraščiai, rinkimų 
duomenys, apyskaitos ir kt. sudėti lei­
dinyje "JAV Lietuvių Bendruomenės 
knyga." LOKas turėjo per 3.000 dole­
rių ižde. Daugiausia lėšų buvo gavęs 
iš Waterburi o apylinkės.

Kanada
Trečioji Lietuvių Diena. Š. m. rugsė­

jo 3-5 dienomis Montrealyje, didžiau­
siame Kanados mieste, ruošiama Tre­
čioji Lietuvių Diena, kuri proklamuo­
jama taip pat kaip ir lietuvių vieny­
bės šventė. Ta pačia proga bus pami­
nėta 50 metų sukaktis nuo lietuvių 
įsikūrimo Kanadoje. Lietuvių Dienai 
atžymėti taip pat išleidžiamas metraš­
tis.

* Kanados lietuvių spaudoje šiltai 
atsiliepiama apie Lietuvoj mirusį ope­
ros solistą ir buv. radiofono direktorių 
Juozą Bieliūną, nemaža prisidėjusį 
prie Lietuvos operos sukūrimo, radio­
fono ypač muzikinės dalies sustiprini­
mo ir kt.

ŠVEICARIJA
Šveicarų-Lietuvių Pagalbos Komite­

tas, kuriam vadovauja Thomas, ruo­
šia smarkią propagandinę akciją pa­
bėgėliams padėti. LIT pasiuntė reika­
lingos informacinės medžiagos, už ku­
rią gauta nuoširdi padėka, taip pat 
saleziečių paruoštų nuotraukų filmą 
apie Lietuvą, susidedančią iš trijų da­
lių: istorinės Lietuvos, nepriklausomy­
bės laikų Lietuvos ir lietuvių liaudies 
meno. LIT taip pat paruošė filmai rei­
kalingus paaiškinimus vokiškai.

Vokietija
Š.m. rugpjūčio 21-23 dienomis Va­

sario 16 d. gimnazijoje šaukiamas Vo­
kietijos LB pirmininkų ir seniūnų su­
važiavimas. Jame bus apsvarstyta vi­
sa eilė svarbiausių bendruomeninio 
gyvenimo reikalų.

Masuhr. Jis dirbo vienoje brigadoje 
drauge su lietuviu Juozu Vyskupaičiu 
ir japonu Ušumato. Ten pat buvo 
daug kinų.

1948 m. jis gavo pirmą laišką iš sa­
vo motinos. Ta taip pat nupasakojo, 
kaip partizanai pakorė Petreliu bur­
mistrą Starkutį ir likvidavo jo žmoną. 
Burmistras buvo vieną rytą rastas pa­
kartas miške, o jo žmona — šalia ne­
gyva. Ir šiandien niekas nežino, kas 
tai padarė. Tačiau Starkutis buvo 
bolševikų saugumui nekaltai įskun­
dęs daug vokiečių ir lietuvių, tarp jų 
ir tą aptį H. Masuhrą. Todėl vėliau 
partizanai už nekaltai įskųstuosius ir 
atsikeršijo. Petreliai yra netoli Prie­
kulės.

Grįžę austrų belaisviai pasakoja, 
kad šiuo- metu Sov. Sąjungos karo 
belaisvių stovyklose vyksta žymesni 
perkilnojimai. Iš garsiųjų darbo vergų 
stovyklų Europos Rusijos šiaurėje visi 
vokiečių karo belaisviai perkeliami į 
geresnes stovyklas. Išskyrus nuteis­
tuosius ligi gyvos galvos, Vorkutos, 
Intos ir Uchijos anglių kasyklose ir 
pramonės centruose nebesą jau už­
sieninių darbo vergų. Viena iš tokių 
vokiečių karo belaisvių stovyklų yra 
prie Sverdlovsko, kur keturiose atski­
rose būstinėse esą sutelkti apie 4.000 
vokiečių.

* Iš Berlyno pranešama, kad bolše­
vikai, matyti, nieko nesulaukdami 
grįžtant atgal į tėvynę, jau pradėjo 
vilioti, kad grįžtų, užsieniečius, laiko­
mus kalėjimuose. Vienam kitam iš jų 
grįžus, skelbiama, kad štai toks ir 
toks "savo noru grįžo į tėvynę", tik 
nepasako, kad jis anksčiau sėdėjo 
kalėjime ir už ką,buvo baustas.

kaip sovietai laikosi sudarytųjų sutarčių 
IR ĮSIPAREIGOJIMŲ

SUDARYTOSIOS SUTARTYS KAS IŠ JŲ BELIKO

1925 Pasirašyta Turkijos — Sov. Są­
jungos nepuolimo sutartis.

1926 Afganistano — Sov. Sąjungos 
nepuolimo sutartis.

1926 Lietuvos — Sov. Sąjungos ne­
puolimo sutartis.

1927 Irano — Sov. neutralumo su­
tartis.

1.929 TSRS iškilmingai pasmerkė ka- 
rą, tam efektui sustiprinti pasi­
rašydama atitinkamą protokolą 
su Estija, Latvija, Lenkija ir Ru­
munija.

1932 Suomijos — TSRS nepuolimo 
paktas.

1932 Pasirašoma Lenkų — TSRS ne­
puolimo sutartis.

1932 Estijos — TSRS nepuolimo su­
tartis.

1936 Tarp TSRS ir Kraštutinės Mon­
golijos paskelbiama draugiš­
kumo ir savitarp. pagalbos su­
tartis.

1936 TSRS tampa Komiteto nesikišti 
į Ispanijos vidaus civ. karą na­
riu.

1937 Kinų — TSRS nepuolimo sutar­
tis.

1939 Estų — Sovietų draugiškumo ir 
savitarp. pagalbos sutartis.

1939 Paskelbiama Latvijos — TSRS 
draugiškumo ir savitarp. pagal­
bos sutartis.

,1939 Paskelbiama Lietuvos — TSRS 
draugiškumo ir savitarp.’ pa­
galbos sutartis.

1941 Jugoslavijos — TSRS nepuolimo 
sutartis.

1942 Paskelbiama tarp TSRS ir len­
kų vyriausybės Loiidpn© san­
tarvė.

1942 Anglų — Irano — TSRS santar­
vė.

1943 TSRS paskelbia esant likviduo­
tą Kominterną.

■ 1943 Skelbiama Čekų — TSRS drau­
giškumo ir savitarp. pagalbos 
sutartis.

1945 Kinijos — TSRS santarvė.

1945 Lenkų — Sovietų santarve.

1946 Sovietai skelbia Jungt. Tautose 
teturį tik taikių tikslų, kuriuos 
dėsto Višinskis, Gromyko, Mali­
kas.

Šiuos duomenis, ko verti Sovietų 
pažadai laikytis pasirašytųjų sutarčių 
ir iškilmingai sutartų tarptautinių įsi­
pareigojimų, rasime skelbiamus ir 
komentuojamus visame laisvajame 
pasaulyje spaudos ir radijų. Jie tiktai 
parodo, ko galima tikėtis ir iš galimų 
Ženevoje su Sovietais susitarimų. Pa­

Tuojau įsigykite 
PROSPER MERIMEE NOVELĘ

LOKYS
šioje novelėje žymusis prancūzų 

rašytojas pasakoja apie Žemaitijos grafo 
šemėtos šeimos tragediją.

"Lokys” gaunamas šiose vietose:
ADELAIDĖJE — “Australijos Lietuvis”, 

35 Cator St., Hindmarsh S.A. ir sekmadie­
niais prieš pamaldas ir po pamaldų lietuvių 
parapijos bažnyčios salėje.

MELBOURNE — N. Butkūnas, 9 Cow­
per St., St. Kilda, o sekmadieniais prieš lie­
tuvių pamaldas ir po pamaldų. «

SYDNEY — E. Stašys, 17 Belmore avė. 
Belmore.

GEELONGE — L. Bertašius, 152 Watson 
St., North Geelong,

PERTHE — Kun. L. Kemėšis — prieš 
lietuvių pamaldas ir po pamaldų.

Kitur gyvenantieji tautiečiai prašomi už­
sakymus siųsti tiesiog leidyklai.

Kaina 5 šilingai (siunčiant paštu 5/6).
šios novelės išleista nedidelis kiekis, to­

dėl prašome nevilkinti su užsakymais.

TSRS šios sutarties atsisakė 1945 m.

1940 m. TSRS privertė Afganistaną 
perleisti jai kai kurias pasienio sritis.
TSRS Lietuvą 1940 m. užgrobė ir jėga 
įjungė į Sov. Sąjungą.
Tačiau TSRS Antrajam karui pasibai­
gus atsisakė atitraukti savo kariuo­
menę iš Irano.
1939 m. TSRS prisijungia Rytinę Len­
kiją, o 1940 m. užgrobia Estiją ir Lat­
viją.

TSRS 1939 m. užpuola Suomiją.

1939 m. TSRS užpuola Lenkiją.

TSRS 1940 m. prisijungia Estiją.

Tačiau tą sutartį Sovietai panaudoja 
į Kr. Mongoliją infiltruoti savo agen­
tus. 1945 m. Kr. Mongolija "savo noru 
išsižada" bet kokios autonomijos.
Tais pačiais metais TSRS siunčia is­
panų komunistams ginklus ir karo 
medžiagą.
1945 m. Sovietais apiplėšia Mandžūri- 
jos pramonę.
1940 m. TSRS įvykdo Estijos aneksiją.

1940 m. TSRS prisijungia Latviją.

1940 m. TSRS jėga prisijungia Lietu­
vą.

TSRS, praėjus mėnesiui laiko nuo su­
tarties pasirašymo, nutraukia dipl. 
santykius su Jugoslavija.
TSRS tą susitarimą sulaužo 1942 m., 
remdama marionetinę Liublino vy- 
riausybę.
TSRS šią santarvę pažeidžia atsisaky­
dama atitraukti Antrajam karui pasi­
baigus sovietinius dalinius.
1947 m. TSRS paskelbia esant įkurtą 
Kominformą.
1948 m. įvykdomas TSRS remiamas 
valstybės perversmas, Čekoslovakiją 
pavertęs sovietine marionete.
Sudarę šia santarvę su Kinijos nacio­
naline vyriausybe, Sovietai tuo pačiu 
metu ginkluoja kinų komunistus.
1947 m. komunistai pagrobia valdžią 
Lenkijoje, paversdami nepriklausomą 
valstybę Sovietų satelitu.
TSRS vykdo Berlyno vakarinių sekto­
rių blokadą ir net diplomatiniais ka­
nalais remia agresiją Graikijoje, Kini­
joje, Indokinijoje ir Šiaurės Korėjoje.

vergtosios tautos, tarp jų ir mūsiškė, 
kritusi viena iš pirmųjų sovietinio im­
perializmo aukų, savo likimu įspėja 
laisvąjį pasaulį, kad nesiduotų Sovie­
tų apgaunamas, bet būtų vieningas ir 
kietas bekovodamas už savo saugu­
mą ir pavergtųjų išlaisvinimą.

Okupuotos Lietuvos
mokslininkams

paskirtas svarbus uždavinys — "per 
trumpą laiką ištirti visus respublikos 
rajonus, siekiant specializuoti ž.ū. ga­
mybą ir racjonaliai panaudoti rastus 
žemės fondus". Tam tikslui paruošta 
prof. J. Kriščiūno vadovaujama 
"mokslinė ekspedicija", kurioje daly­
vauja 8 sričių apie 80 mokslo bendra­
darbių. Yra parinkti ištirti 10 rajonų, 
kaip tipingiausi visam kraštui. Pasi­
naudojus tyrmų rezultatais, bus rūpi­
namasi “sėkmingai įvykdyti kp. ir 
taryb. vyriausybės iškeltus uždavi­
nius dėl smarkaus ž. ū. šakų pakėli­
mo".

* Prancūzijos parlamentas patvirti­
no ateinantiems metams biudžetą ka­
ro reikalams sumoje £946 molijonus. 
Karo ministeris reikalauja dar £190 
mil. kariuomenei modernizuoti.
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KAIP PROKURATŪRA SUDARO ATITINKAMĄ 
ATMOSFERĄ JAUNIMUI Į SIBIRĄ ATRINKTI
Š.m. gegužės mėn. Vilnių ir kitus 

Lietuvos miestus pasiekė naujausios 
žinios, gautos iš Akmolinsko, Kusta- 
najaus, Barnaulo ir Novosibirsko — 
iš tų vietovių, kur tiek pernai, tiek šie­
met perkeliamas nuolatinio darbo 
dirbti lietuviškasis jaunimas, o lietu­
viškosios šeimos — ten įsikurti. Žinios 
buvo trumpos, bet rūsčios, gal.net 
tragiškos. Tos žinios skelbė: 1955 m. 
balandžio mėn. pradžioje “naujųjų 
plėšinių" zonose ir vandens kanalų 
bei kelių statymo centruose — Akmo- 
linsko, Kustanajaus, Barnaulo (Alta- 
jaus krašte), Novosibirsko (Kolundins- 
kaja Stiep) ir Amūro upės darbų 
centruose rengiamos uždaros izoliuo­
tos “lagzonos". Tokių lagzonų, išsky­
rus Amūro sritį, veikia jau 78. Į šias 
lagzonas suvežami iš naujai kuriamų­
jų sovchozų Sibiro plėšiniuose iš visų 
Sov. Sąjungos respublikų "atrinkti" 
darbininkai, kurie arba mėgino pa­
bėgti, arba skleidė antikomunistinę 
propagandą, reikalavo valdžią suda­
ryti geresnes gyvenimo sąlygas, sta­
tyti ligonines, duoti geresnius gyve­
namuosius būstus, daugiau drabužių, 
ir t.t. Žodžiu, reikalavo ištesėti tuos 
pažadus, kurie buvo duoti jaunimą 
atrenkant "savanoriais" į naujuosius 
plėšinius. Prišnekėta ir prižadėta buvo 
daug, o pasiųstieji “pirmūnai" vietoj 
busimųjų sovchozų ne kartą terado 
tik plikus laukus, kur turėjo kastis 
žemėje ar drėbti iš molio gyvena­
muosius būstus. Beveik visi sovchozai 
Altajaus krašte neturi reikalingų pa­
talpų, jiems trūksta šulinių, sanitari­
nės pagalbos, maisto, drabužių, o ne 
kartą ir darbo įrankių.

Pirmieji iš tų plėšininių žemių pra­
dėjo bėgti “savanoriai komjaunuo­
liai" rusai. Jų pėdomis pasekė ukrai­
niečiai, lietuviai ir kiti. Tada komunis­
tinės valdžios pareigūnai, norėdami 
sustabdyti "paniką", griebėsi griežtų
priemonių. Stepių ir dirvonų plotai, 
kuriuose kuriami nauji sovchozai, bu- 

~vo suskirstyti į apsaugines zonas — 
užtvaras. Tų "užtvarų" saugoti pvz. į 
Barnaulą buvo iš Buriat-Mongolijos 
pasiųsti raitelių pulkai. Geležinkelių 
svarbiausiuose mazguose į vakarus 
ir į pietus nuo šiaurės Kazachstano 
(iki Alma-Atos ir Orenburgo) buvo 
padarytos spec. MVD dalinių “nau­
jos" užtvaros ■— pabėgėlims gaudyti. 
Tokiose lagzonose, kur uždaromi pa­
bėgėliai ir maištininkai, suimtieji lai­
komi ir tardomi trumpai — iki trijų ar 
keturių savaičių. Po pirmųjų tardymų 
užrakintais vagonais išvežami į Tol. 
Rytus, greičiausiai — į Amūro ir Ja- 
kucko sritis.

Kada žinios apie tai pasiekė Vilnių, 
porą savaičių okup. Lietuvoje buvo 
tylu — kvislinginė komunistų vyriau­
sybė nesiėmė, bent viešai, jokių ypa­
tingesnių žygių: matyti, laukė įsaky­
mo iš Maskvos. Bet gegužės pabaigo­
je MVD organai pradėjo atsidėję sek­
ti, iš kur tokios žinios, apšauktos gan­
dais kyla. Tuojau buvo nutrauktas 
laiškų siuntimas iš Lietuvos į "plėši­
nių sritis" ir iš ten į Lietuvą. Vilniaus 
mieste ir rajone buvo pradėtos ap­
klausinėti išsiųstųjų į “plėšinius" šei­
mos. Komjaunimo centro komitetas 
š.m. gegužės 20-30 d.d. pasiuntė į ra­
jonus savo įgaliotinius ištirti reikalo 
vietoje. Galų gale įsikišo ir "LTSR 
prokuratūra". Kas nuostabiausia — 
prokuroras Bacharovas ir Vilniaus bei 
Kauno prokurorai Janonis ir Šimonis 
sulaikė tardymus. Buvo spėliojama, 
kad buvo gautas iš Maskvos tam tik­
ras TSRS kp ck įsakymas — perleisti 
bylas prokuratūrai. Gal tuo būdu bu­
vo norėta pabrėžti, jog Lietuvoje lai­
komasi "konstitucinių" nuostatų, gal 
bijota platesnio atgarsio visuomenėje 
— visuomenė tai įvairiai aiškino. Žo­
džiu, Sov. Lietuvos prokuratūra nu­
traukė tardymus ir pradėjo sudarinėti 
"tinkamą atmosferą" jaunimui iš Lie­
tuvos į Sibiro plėšinius toliau atrinki­
nėti. Toji atmosfera stengiamasi suda­
ryti įvairiai: po pravestos cenzūros 
laiškai galiausiai buvo persiųsti išvy­
kusių šeimoms, o pačios šeimos para­
gintos rašyti į plėšinius "darbo did­
vyriams ir pirmūnams". Kai kurioms 
šeimoms buvo patarta pasiųsti drabu­
žių, maisto, vaistų. Duodami specia­
lūs leidimai gauti papigintomis kaino­
mis prekių — siuntiniams. O patys 
rajonų ir miestų prokurorai aiškina, 

kad “dėl vietos administracijos pada­
rytųjų klaidų" tikrai plėšininėse srity­
se kuriamuose naujuose tarybiniuose 
ūkiuose pasitaiko trūkumų, bet tais 
visais reikalais susidomėjo partija, ir 
dabar tie trūkumai jau pašalinti arba 
baigiami pašalinti. Tuo tarpu Lietu­
vos komjaunimo centro komitetas pra­
dėjo dar sparčiau okup. tėvynėje at­
rinkinėti “savanorius” į plėšinines sri­
tis ir "statybos darbus" Tolimuosiuo­
se Rytuose.

SIŪLO PABALTIJO
Estijos, Latvijos ir Lietuvos social­

demokratų partijos paskelbė bendrą 
deklaraciją, kurioje Pabaltijo socialis­
tinių partijų ir profesinių sąjungų var­
du pasmerkė belševikinę jų kraštų 
okupaciją, juose Sovietų vykdomą 
tautžudybę ir niekad nesibaigiančius 
nusikaltimus Žmogaus Teisių Deklara­
cijai ir Atlanto Chart ai. Jos kaip ko­
vojo, taip ir toliau kovos dėl Pabaltijo 
kraštų išlaisvinimo ir jų, kaip demo­
kratinių nepriklausomų respublikų, 
atstatymo. Kruvinas Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos likimas ir panašios gyveni­
mo sąlygos Sovietų vergijoje jas ver­
čia dar glaudžiau bendradarbiauti 
vieną su kita ir jau dabar sumesti 
bendruosius apmatus, kaip tas bend­
radarbiavimas turės vykti visus 3 
kraštus išlaisvinus. Pabaltijo socialis­
tinės partijos tremtyje savo deklaraci­
joje pažymėjo, kad jos tikisi, jog Eu­
ropos apjungimas bus vykdomas to-. 
liau ir kad apjungtoje Europoje Pa­
baltijo valstybės užims joms pridera­
mą vietą. Tarp Pabaltijo kraštų bend­
radarbiavimas turi vykti dar glau­
džiau negu dabar. Visos trys socialis­
tinės partijos, pasisaky damos už 
glaudų Pabaltijo valstybių unijos su-
kūrimą, savo deklaracijoj išdėstė, 
kaip, jų supratimu tas glaudesnis atei-

EEEOS kronika
* Plejaden leidykla Paryžiuje lei­

džia prancūzų k. literatūros leksikoną, 
kuris duos įvairių tautų literatūrų ap­
žvalgas. Dr. Webermanno tarpininka­
vimu ir lietuviai pakviesti turėti jame 
savąjį skyrių, kuris turėtų duoti lie­
tuvių literatūros pagrindinių srovių ir 
idėjų sintezę, turėtų lietuvių literatūrą 
jungti su pasauline literatūra, iškelti 
europinius lietuvių literatūros atžvil­
gius, duoti pačius svarbiausius lietu­
vių literatūros vardus bei veikalus, 
duoti chronologinių įvykių lentelę: 
veikalų atsiradimo, autorių ir mirimo 
datas. Darbas turi apimti 9-ius maši­
nėle rašytus puslapius ir chronologi­
nę lentelę.

VLIKo Inf. Tarnyba šiuo reikalu 
kreipėsi į prof. A. Maceiną, prašyda­
ma, kad jis paruoštų minimąjį darbą. 
Prof. A. Maceina su tuo sutiko. Ta 
proga tenka priminti, kad prof. A. Ma­
ceina yra parašęs lietuvių literatūros 
apžvalgą Vienoje išleistame austrų li­
teratūros leksikone “Die Weltlitera- 
tur."

* Š. m. rugp. pradžioje Reutlingene 
VT būste šaukiamas IT Radijo sky­
riaus bendradarbių suvažiavimas. 
Jame dalyvaus Inf. Tarnybos parei­
gūnai, Romos, Vatikano ir Madrido 
radijo stočių lietuviškųjų transliacijų 
vedėjai ir Europoje gyveną Radijo 
skyriaus bendradarbiai, taip pat EL 
TŲ redaktoriai. Suvažiavime bus 
svarstomi informaciniai, propagandi­
niai ir administraciniai klausimai.

* Mažosios Lietuvos Rezistencinio 
Sąjūdžio atstovų suvažiavimas vyko 
š.m. liepos 2-3 dienomis Toronto mies­
te, Kanadoje. Suvažiavime dalyvavo 
15 atstovų, tarp jų evangelikų kunigai 
Trakis ir Pauperas. Centro komitetas 
paliko nepakeistas, tik nauju komiteto 
nariu pririnktas J. Vilgalys. Dabar ko­
mitetą sudaro 10 asmenų, būtent: M. 
Brakas — pirmininkas, Dr. M. Anysas 
ir M. Purvinas — vicepirmininkai, V. 
Pitkunigis — sekr., V. Peteraitis — ižd. 
J. Stikliorius, J. Vilgalys, E. Nauburas, 
A. Puskepalaitis ir A. Paulaitis — 
nariai.

Socialistų Internacionalo IV kon­
gresas posėdžiavęs š.m. liepos 12-16 
d.d. Londone, didžiąją posėdžių dalį 
skyrė diskusijoms aktualiaisiais klau­
simais, susijusiais su busimosiomis 
Keturių Didžiųjų valstybių derybomis 
Ženevoje.

Kongerso salė, kurioje buvo susi­
rinkę arti 40 tautų soc. atstovai, buvo 
papuošta dalyvaujančių tautų tauti­
nėmis vėliavomis. Garbingoje vietoje, 
prie pat perzidiumo stalo, dalyviai 
pirmą kartą galėjo matyti Lietuvos 
trispalvę, taip pat estų ir latvių taut. 
Vėliavas.

VALSTYBIŲ UNIJĄ
ties bendradarbiavimas turėtų reikš­
tis, būtent: ekonominis bendradarbia­
vimas neturėtų pabloginti ekonomi­
nės padėties, uniją sudarantieji kraš­
tai turėtų bendrą valiutą, vienodai 
tvarkomą susisiekimą ir judėjimą, kur 
nereikėtų jokių vizų; bendra gynybos 
sistema, bendra užsienio politika, 
koordinuotai atstovauti Pabaltijo 
kraštus apjungtos Europos organuose 
arba platesniuose regioniniuose jun­
giniuose, bendra socialinė įstatymlei- 
dyba ir kiek galint didesnis kitų įsta­
tymų subendrinimas; glaudus Pabal­
tijo tautų kultūrinis bendradarbiavi­
mas turi vėliau dar daugiau sutvirtin­
ti jų harmoningą sugyvenimą. Pabal­
tijo kraštų socialistinės partijos, palik­
damos ateičiai apspręsti, kiek glau­
džiai tas -bendradarbiavimas išlais­
vintųjų Lietuvos, Latvijos ir Estijjos 
kraštų turėtų reikštis ateityje, kviečia 
jau dabar, kiek sąlygos leidžia, mini­
mojo bendradarbiavimo siekti.

PTJ sesijai Strasburge apie pabal- 
tiečių socialdemokratų siūlomą Pa­
baltijo valstybių uniją pareiškimą pa­
darė latvių atstovas Dzilleja.

IŠ SOVIETINĖS OKUPACIJOS METŲ
Per lietuviškąsias radijo valandėles 

buvo plačiai nušviesti prieš 15 metų 
komunistų siautėjimai Lietuvoje, če­
kistų vykdyti lietuvių veikėjų suimi- 
nėjįmai, bolševikų terorinės priemo­
nės ir, suklastojus lietuvių tautos va­
lią, pagal Maskvos direktyvas pra­
vesta . vad. “liaudies seimo" rinkimų 
komedija, taip pat "patenkintas" ta­
riamai savanoriškas "prašymas", kad 
okupantai priimtų Lietuvą į "tarybi­
nių tautų šeimą".Š. m. liepos 5 d.suėjo 
lygiai 15 m. kai buvo paskelbti rinki­
mai į "liaudies seimą." Lietuvoje pa­
tys žmonės matė, kaip komunistai 
tyčiojasi iš laisvų rinkimų ir rinkėjų. 
Tai paliudijo laisvėje atsidūrę buvu­
sieji "seimo" nariai Dr. Garmus, ar­
tistas Kačinskas, L. Dovydėnas. Vė­
liausiai paskelbtuose rašyt. L. Dovy­
dėno atsiminimuose pasakojama, 
kaip boševikai atsigabeno iš Maskvos 
spec. balsams mesti urnas, kuriose 
įmestieji balsai tam tikros mašinos bū­
davo sudėstomi iš eilės. Tiksliai atžy­
mėjus balsavusius, tuo būdu bolševi­
kų saugumas žinojo, kas balsavo 
prieš okupantus ar metė "Melchiorą 
Putelę", ir vėliau juos pradėjo suimi­
nėti. Apie tas spec, urnas težinojo tik 
patys kp patikėtiniai ir bolševikinis 
saugumas. Galimas dalykas, kad ir 
dabar tokios bolševikinės spec, urnos 
balsams dėti tebevartojamos Lietuvo­
je. Bolševikai jau 24 vai. anksčiau, 
negu iš tikro balsavimo duomenys 
buvo oficialiai "suskaičiuoti", balsa­
vimo rezultatus paskelbė Londone. 
Bet tai jiems — įprastas dalykas. 
Laisvasis pasaulis puikiai žino, kad 
lietuvių tauta niekad neatsisakys, ne­
paisant, ką bešnekėtų Paleckiai, 
Sniečkai ir kt. okupantams bolševiki­
niai parsidavėliai, teisės laisvai tvar­
kyti savo likimą ir kaip norėdama 
spręsti savo gyvenimą.

AB iš Muncheno net pacitavo į 
juosteles prieš 15 m. užrašytus J. Pa­
leckio ir kitų pareiškimus, kaip tie 
gyrė čekistų siautėjimą, stengėsi pa­
teisinti lietuvių suiminėjimą, įrodinė­
dami, kad okupantai esą lietuvių 
draugai. Per AB iš Vašingtono buvo 
plačiai atpasakoti Dekanozovo, Stali­
no, Molotovo ir kitų patikinimai bei 
oficialūs pareiškimai, kuriuos netru­
kus jie patys begėdiškiausiai sulaužė. 
AB iš Vašingtono plačiai pacitavo 
Sovietų vadų, ypač Molotovo, pareiš­

Tarp delegatų iš Sovietų pavergtų 
kraštų buvo Lietuvos Socialdemokra­
tų Partijos atstovai: iš Vokietijos nu­
vykęs VLIKo narys J. Glemža ir iš D. 
Britanijos — inž. J. Vilčinskas. Prieš 
kongresą Lietuvos Socialdemokratų 
Partija išleido 32 pusi, leidinį angliš­
kai “LSDP for Lithuania's Freedom". 
Kongresą atidarant kalbą pasakė bri­
tų darbo partijos vadas Cl. Attlee, 
apibūdindamas prasidedančią naują 
tarpt, santykių erą, mokslininkams iš­
radus būdą pagaminti vandenilio 
bombą. Darbo partijos gen. sekr. Mor­
gan Phillips smarkiai pasisakė prieš 
socialdemokratų persekiojimą anapus 
geležinės uždangos, ypač Čekoslova-
kijoje, Rumunijoje ir Latvijoje. Kong­
resas bolševikų vykdomą persekiojji- 
mą griežtai pasmerkė. Svarbiausieji 
kongreso pranešimai: Cl. Attlee — 
apie tarptautinę padėtį ir Jungt. Tau­
tas, prancūzų socialistų veikėjo Jules 
Moch — nusiginklavimą, vokiečių 
SPD pirm. E. Ollenhauerio — Europos 
saugumą, prancūzo Guy Mollet — 
Europos tautų bendradarbiavimą ir 
kt. Kongresas taip pat pasisakė J. 
Tautų Chartos . revizijos, Ženevos 
konferencijos, Vokietijos apjungimo, 
reikalingų Europos saugumui sudary-1 
ti garantijų ir kitais aktualiais klausi­
mais, įspėdamas, kad už "koegzis­
tenciją" nebūtų sumokėta per aukšta 
kaina.

?

DĖJMĖSIO!
Lietuviškas krupnikas 

ar degtinės
Pomeranz, Slyvinė, Stumbrinė — 
nepamainoma šaltomis žiemos die­
nomis! Reikalaukite koteliuose tik­
tai Ernstan Bottling Co. Ltd. su 
Amerikos Ereliu ant etiketės.

kimus V. Krėvei-Mickevičiui. Į Krėvės 
pareiškimą, kad Lietuva niekad nesu­
tiks išsižadėti laisvės ir nepriims lais­
va valia sovietinės santvarkos, Molo­
tovas su visu brutalumu atkirto, kad 
turės būti taip, kaip norės Sovietai. Ir 
taip bus visuose kraštuose: arba jie 
turės priimti Sovietų diktatą, arba bus 
sunaikinti. Užgrobdami Pabaltijį, So­
vietai tik įvykdė seną imperialistinę 
carų svajonę. Molotovo žodžiais ta­
riant, visos trys Pabaltijo valstybės, 
tarp jų ir Lietuva, turi — nori ar neno­
ri — įeiti į sovietinių tautų šeimą- 
Sniečkus ir kiti, anksčiau kalbėję ki­
taip, melavo, kaip ir dabar tebeme­
luoja toliau, mėgindami kalbėti pa­
vergtosios lietuvių tautos vardu, nors- 
ir neturėdami tam jokios teisės.

PRIEŠ ŽENEVOS KONFERENCIJĄ į 
Angliją buvo psiųsta bolševkinių baž­
nytinių "vadų" delegacija, su kuria 
taip pat nuvyko latvių evangelikų 
"arkivyskupas" G. Turrs ir estų — Ki- • 
vits. Pabėgėlių spauda rašo, kad ta jų 
kelionė taip pat turinti prisidėti prie • 
"repatrijacijos suaktyvinimo į gim­
tuosius kraštus". Šie bolševikiniai 
"pasiuntiniai" turį įtikinti Vakarų pa­
saulį, kad Pabaltijo kraštų padėtis 
esanti normali, o tremtinių skelbiamie­
ji apie juos pranešimai esą netikri. Į 
Škotiją buvo nuvykusi 8-iu asmenų 
delegacija, kurioj dalyvavo skelbia­
mas gudų stačiatikių metropolitu Pi- 
tirinis-Mniški, Maskvos stačiatikių aka­
demijos rektorius Ružnickis ir kt. Jie- 
taip pat vizitavo “raudonąjį Canter- 
burio dekaną". Kad jų neįtartų esant: 
Sovietų agentais, delegatai nenakvojo- 
Sovietų pasiuntinybėje Londone. Bet. 
ir britų spaudos daugelis juose mato-- 
bolševikų pasiųstuosius "Trojos ark­
lius".

LIETUVIŠKA MUZIKA NAMUOSE R
Būdami toli nuo Tėvynės galite girdė r 

ti savo namuose gerųjų dienų prisimini--j 
mui lietuvišką muziką, užsisakę

Lietuviškas Plokšteles i
Plokštelių kaina, įskaitant ir persiun­

timo išlaidas, — 8/6. (Kelios, sąraše?pa- , 
brauktos, 11 š.). Pristatymas užtikrin- ! 
tas. Prašykite plokštelių sąrašo —

Dainora Daunoraitė, 49, Thornton A v.
London W. 4, England.
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VĖL PERVERSMAS AUDEKLUOSE

IKI ŠIOL DAINAVAU ŽMONĖMS, 
DABAR — GYVULIAMS

Neseniai buvo rašyta apie naujau­
sias sintetines medžiagas, kurios daro 
revoliuciją drabužiuose. Kai žmonės 
pradeda dengti Adomo ir Ievos nuo­
gumą medžiagomis, pagamintomis iš 
oro, druskos, gazolino ir net iš stiklo, 
tai nekasdieninis dalykas. Bet šian­
dien tie sintetiniai audeklai jau įėjo 
jį mūsų gyvenimą ir pirkti "dacron", 
"nylon" ar kokio kito pavadinimo sin­
tetines medžiagas yra visai įprasta.

Du Kanados mokslininkai, dirbda­
mi Kanados vyriausybės kariškose 
laboratorijose, surado būdą taip su­
verpti pluoštą (vilną, medvilnę, šilką, 
sintetinę vilną ir kt.), kad iš tų siūlų 
išaustas audeklas yra 5-10 kartų stip­
resnis, už senovišku būdu suverptą 
audeklą. Šį naująjį verpimo būdą at­
rado mokslininkai pulk. H. A. Delcel- 
lier ir Dr. J. V. Weinberger.

Naujas išradimas dar tebelaiko­
mas paslaptyje, nes jis nėra patentuo­
tas. Bet šis verpimo būdas jau paleis­
tas į darbą. Kanados vyriausybė už­
sakė septyniose audyklose ir verpyk- 
lose gaminti naują nepaprastai pa­
tvarią medžiagą kariuomenei apreng­
ti. Pagal Kanados ir JAV-bių susitari­
mą dalintis kariškais išradimais, JAV- 
±>ės gavo iš Kanados paslaptį.

Vėliau, kai Kanados vyriausybė iš­
ims patentą naujai medžiagų gamy­
bai, paslaptis bus žinoma visame pa- 
.šaulyje. Nors jau ir dabar apie naują 
.išradimą duodama šiek tiek žinių.

Naujų medžiagų gaminimas pri­
klauso nuo skirtingo siūlų verpimo. 
.Seniau žmonės pluoštą sukdavo ra­
teliais ar verpyklose į storesnius ar 
plonesnius siūlus ir iš tų siūlų audė 

, audeklus. Kanadiškiai išradėjai su­
galvojo siūlą verpti kitaip. Jie į siūlo 
vidurį įverpia labai stiprią "širdį" ar 
"skeletą" iš neskelbiamo pluošto ir 
■apie tą plonučiuką stiprų siūlelį ver­
pia ar apsuka bet kokį kitokį pluoštą. 
Tokie siūlai yra labai stiprūs. Iš jų iš­
austas audeklas savo išvaizda visiš­
kai nesiskiria nuo kito to paties pluoš­
to audeklo, bet jis yra kelis kartus 

stipresnis. Kaip namas pastatytas iš 

.KANADOS PIRMOJI ADVOKATĖ

Clara Brett Martin, torontietė, buvo 
pirmoji moteris, kuriai buvo leista 
praktikuoti visame Br. Commonweal- 
the. Kad šitą garbę įsigytų, ji tūrėjo 
įrodyti Kanados Teisių Draugijai 
(Law Society), jog moteris yra taip 
pat "asmuo".

Ji baigė Toronto Trinity College ir 
pradėjo mokytojavimo karjerą. Kada 
ji nusprendė norinti praktikuoti teisę, 
:to taip greit negalėjo pasiekti, nes 
;sutiko visą eilę kliūčių. 1891 m. miss 
Martin pateikė formalų prašymą gau­
ti leidimui. Prašymas buvo pavestas 
specialiam komitetui apsvarstyti. Gal­
būt buvo tikėtasi, kad ji pavargs nuo 
laukimo ir savo dėmesį nukreips kur 
kitur. Miss Martin bet gi įrodė, kad ji 
.turi ir kantrybės ir pasiryžimo.

Ontario prov. veikė 1892 m. balan­
džio 14 d. įstatymas leidžiantis ir mo­
terims praktikuoti teisę. Tačiau Law 
.Society, pasiremdama teisiniais argu­
mentais vėl atsisakė duoti jai leidi­
mą. Miss Martin tada kreipėsi į At­
torney-General, Sir Oliver Mowat, ir 
gavo greitą atsakymą, kad, jei So­
ciety ir toliau atsisakys duoti leidimą, 
jis pasirūpins įstatymu, kuris privers 
Society tokį leidimą išduoti. 1892 m. 
gruodžio mėn. jis padarė atitinka­
mus žygius pačioje draugijoje, kad ji 
būtų įsileista.

Ir tik sekančių metų birželio mėn. 
Clara Brett Martin gavo pranešimą, 
kad ji priimta ir įtraukta į Draugijos 
knygas. Tuo tas visas triukšmas ir 
baigėsi. Į advokatų luomą ji įstojo 
1897 m. Tuo būdu pirmoji moteris Bri­
tų Commonwealthe įsigijo šias teises. 
Vėliau ji buvo išrinkta į Board of 
(Education. Pasitraukė iš pareigų 1911 
m. ir mirė 1923 m. 

plytų ir plieniniais griaučiais yra 
daug tvirtesnis už namą pastatytą tik 
iš plytų.

Naujo audeklo pagaminimas kai­
nuoja tiek pat kiek ir paprasto au­
deklo, o jis yra dėvimas 5 kartus il­
giau. Tuo būdu Kanadai kariuomenės’ 
aprengimas kaštuos 5 kartus pigiau.

Toks perversmas medžiagose daug 
gali pakenkti tekstilės -pramonei. Vil­
na, medvilnė, šilkas, sintetiniai au­
deklai "nukentės" dėl naujo išradimo.

Pagal Kanados įstatymą išradėjai, 
pulk. Delcellier ir Dr. Weinberger, 
kaip valdžios tranautojai, jokio pelno 
neturės. Jiems už išradimą Kanados 
valdžia sumokėjo lygiai vieną dolerį 
ir jie tą dolerį pasidalino. Jie turi pa­
stovų darbą ir galės toliau daryti ty­
rimus.

Naujas kanadiečių išradimas sukė­
lė didelį susirūpinimą visoje tekstilės 
pramonėje.

Išradėjai sako, kad pradžioje nauji 
audeklai bus naudojami tik ten, kur 
reikia labai stiprių medžiagų: au- 
džiant automobiliams užklotus, užval­
kalus sėdynėms, darbo drabužiams 
ir kt. Vėliau naujos medžiagos bus 
prieinamos visiems.

Moterys užkariauja 
visas darbo sritis

JAV Darbo Departamentas prane­
ša, kad moterys dabar jau dirba nuo 
A iki Z — visuose 446-se užsiėmimuo­
se, pažymėtuose 1950 m. gyventojų 
surašyme. Per tą' surašinėjimą rasta 
daug moterų ’architekčių, chemikių, 
inžinierių, dantų gydytojų, chirurgių, 
advokačių ir teisėjų. Jos yra sargybi­
nės, durininkės, auto stočių patarnau­
tojos, parkų ir aikščių prižiūrėtojos, 
automobilių aikščių tvarkytojos, peč- 
kurės, liejikės, tirpintojos ir kitų įvai­
rių mašinų operatorės. Moterų skai­
čius raštinių tarnybose paaugo iki 2 
milijonų. Sekretorių, mašininkių ir ste- 
nografisčių skaičius padaugėjo puse 
milijono. Moterų skaičius mašinų ope­
ratyvinėse pareigose padidėjo iki 3 
milijonų. Didžiausias padidėjimas pa­
sireiškia drabužių įmonėse, elektros 
reikmenų fabrikuose ir skalbyklose. 
Didelis moterų skaičius dirba techniš­
kose pareigose. Tarp jų — radijo ope­
ratorės, atletės, sporto instruktorės, 
matininkės ir braižytojos.

Prancūzė Francoise SAGAN 
— šių laikų literatūrinė 
sensacija

Visa jos literatūrinė karjera prasi­
dėjo su gimnazijos baigiamaisiais eg­
zaminais, per kuriuos mergaitė suklu­
po ir neišlaikė. Norėdama kaip nors 
atsiteisti tėvams ir juos paguosti, kad 
ji neišlaikė egzaminų, sugalvojo pa­
rašyti romaną. Rašė be jokių pretenzi­
jų, taip sau, pati nesitikėdama, kad 
jos knyga pasidarys populiari. Turė­
dama 17 metų, ji parašė "Bonjour 
Tristesse" romaną, kur su visa psicho­
logija žvelgia į šeimos gyvenimą. Ro­
manas turėjo didelį pasisekimą Pran­
cūzijoje. Neseniai jo vertimas pasiro­
dė ir Amerikoje. Išsivertė ir vokiečiai. 
Jos knygą nori filmuoti Hollywoodas.

* Dail. N. Savickaitė — Mockienė, 
meną studijavusi Stuttgarte, dabar 
gyvenanti Kolumbijoje, Bogotoje su­
rengė savo kūrinių parodą, išstatyda- 
ma 40 paveikslų.

Meilė j dantis nežiūri
Sydnėjuje apsivedė viena kiek ypa­

tingesnė pora: jaunoji, Mrs. Franklin, 
turi 57 metus, žilus plaukus, 7 vaikus 
ir 12 vaikaičių, o jaunasis Mr. Demp­
sey, 18 metų. Viena iš "jaunosios" 
dukterų buvo pamerge.

"Mes mylimės nuo pat pirmo susi­
tikimo", pareiškė jaunieji. "Kai du as­
menys yra įsimylėję, amžius nevai­
dina jokio vaidmens", — tokia abie­
jų nuomonė.

Mažasis restoranas New Yorke, kur 
Beniamino Gigli valgydavo pietus, 
buvo uždarytas. Uždarytas buvo ir ki­
tą ir trečią dieną. Jos savininkas ita­
las, lygiai kaip ir kiti jo tautiečiai, ku­
rių New Yorke gyvena daugiau nei 
pačioje Romoje, tom dienom buvo 
suplaukę į Metropolitan Operą. Ten 
Beniamino Gigli dainavo paskutinį 
kartą "Rigoletto", "Aida", "La Gio- 
conda". Jis susilaukė 65 metų ir nu­
sprendė daugiau scenoje nebesirody- 
ti.

Gigli pradėjo dainuoti bažnytinia­
me chore, būdamas septynerių metų, 
savo gimtajame bažnytkaimy Reca- 
meti prie įmini. Kiekvieną sekmadienį 
jam už tai duodavo po kelis pinigė­
lius. Juos dėdavo į "banką", taupyda­
vo, svajodamas su tėvais kada nors 
įsigyti ūkelį.

Trylikos metų Gigli buvo jau vaisti­
ninko gizelis. Maišydamas miltelius ir 
tepaliukus ar gražesnėm klijentėm 
paduodamas vaistus, pridėdavo prie­
do dar ir ariją iš kurios operos. Šešio­
likos metų jis nukeliavo į Romą, no­
rėdamas būti namuose patarnautoju. 
Juo susidomėjo muzikos mokytojas 
Rossati. Jį pradėjo mokyti, bet neleido 
viešai niekur pasirodyti ligi 24 metų 
amžiaus. Pirmą kartą Gigli dainavo 
1914 m. "La Giocondoje", o jau po 
ketvėrių metų jį pasikvietė garsusis
Toscanini į Milano nemažiau garsią 
La Scalos operą. * * *

Už Gigli buvo garsesnis tenoras 
Caruso, laikomas geriausiu pasauly­
je. Atsitiko taip, kad 1921 m. Caruso' 
turėjo dainuoti New Yorko Metropoli­
tan Operoje "Andrė Chėnier" ir pas­
kutiniu momentu susirgo. "Žinau tik 
vieną pasauly dainininką, kuris gali 
Caruso pavaduoti, — kalbėjo teatro 
direktorius: ■— tai Gigli. — Direktorius 
tai gerai'žinojo, nes jis buvo tas pats 
Rossati, kuris mokė Gigli dainuoti. — 
Beniamino Gigli be partitūros, atmin­
tinai gali sudainuoti 62 operas, — pa­
sididžiuodamas kalbėjo direktorius.

70-jo RĖMĖJŲ BŪRELIO
Prieš tris metus S. Dainiaus ir Br. 

Lukavičiaus pastangomis buvo suor­
ganizuotas Adelaidėje Vasario 16-tos 
Gimnazijai remti 70-tasis Rėmėjų 
Būrelis. Pirmuoju būrelio vadovu bu­
vo Juozas Lopšys, suradęs daug pa­
stovių narių ir išpopuliarinęs būrelį. 
Antriesiems metams sėkmingai vado­
vavo J. Vizbaras, dar padidindamas 
būrelio narių skaičių. Nuo pereitų me­
tų liepos 1 d. iki š.m. birželio 30 d. va­
dovu buvo K. Kuniutis. Per metus lai­
ko surinkta ir išsiųsta iš pastovių na­
rių ir vienkartinių aukotojų £246. Šią 
sumą suaukojo šie asmenys: J. Vizba­
ras £12, V. Vosylius £11, L. Garba- 
liauskas £10, K. Kuniutis £10, A. ir A. 
Morkūnai £9/10/-, P. Šatkus £9/10/-, 
J. Klimašauskas £9, St. Petraitis £8, K. 
ir K. Pociai £7, J. Abromas £7, S. ir V. 
Fledžinskai £6, V. Janulis £6, J. Kiveris 
£6, Juozas Lopšys £6, Juozas Milaknis 
£6, J. Norkūnas £6, V. Tūgaudis £6, V. 
Vilčinskas £6, Jonas Lopšys £6, J. Klei- 
nauskas £6, A. Merūnas £5/10/-, V. 
Žalkauskas £5/10/-, S. Dainius £5, A. 
Gudas £5, A. Levickis* £5, J. Kiškis £5, 
Br. Lukavičius £5, J. Mockūnas £4/10/-, 
V. Morkys £4/10/-, Speičys £4/10/-, L. 
Vaičius £4, J. Sabeckis £3/10/-, L. Ja- 
ronis £3/10/-, K. Kriščiūnas £3, J. Lan- 
gevičius £3, S. Povilaitis £3, K. Jurgai­
tis £2/10/-, V. Dumčius £2/10/-, O. 
Pridotkaitė £2, J. Storpirštis £2, J. Veb- 
rys £2, St. Reivytis £2, J. Ambrazas £1, 
A. Alkevičius £1, K. Naudžius £1, La- 
zarevičius £1, p.p. Rudzinskai £1, A. 
Alvikas £1, X£l, P. Matiukas 10/-, P. 
Štuopys 10/-, A. Lionginas 10/-.

Iš minėtos sumos £229 buvo pasiųs­
ti globojamos mokinės Rūtos Juodsnu- 
kytės išlaikymui, £7 Gimnazijos Rūmų 
išpirkimui ir £10 globotinei asmeniš­
kai Kalėdų švenčių proga.

Per tris savo gyvavimo metus būre­
lis yra surinkęs ir pasiuntęs Gimnazi­
jai viso £619 (apie DM5760,00).

Pagal mėnesinį aukų lapą surinkti 
pinigai išsiunčiami kiekvieno mėn. 
gale. ' Siunčiamų raštų nuorašai ir iš 
Gimnazijos gaunami pakvitavimai lai­
komi būrelio byloje chronologine 
tvarka.

Nuo š. m. liepos mėn. 1 d. būreliui 

Po valandos Gigli jau buvo scenoje ir 
nepraleido savo partijoje nė žodelio.

Caruso netrukus mirė ir Gigli išbu­
vo 12 metų pirmuoju tenoru Metropo­
litan Operoje. 1933 m. jis dainavo 
Londone. Atsargūs anglai buvo su­
žavėti "antruoju Caruso". Gigli buvo 
išvestas tokiu vertinimu iš pusiausvy­
ros: "Esu ne antrasis Caruso, bet pir­
masis Gigli," protestavo jis.

* * *
Jis virto didžiuoju pasaulio daini­

ninku. Europoje už vieną vakarą jam 
mokėjo po pustrečio tūkstančio dole­
rių, Amerikoje dvigubai tiek, o kur 
dar filmas, televizija. Jo tautiečiai ita­
lai laikė jį didvyriu ir vadino

"lakštingala su drūtu pilvu."
Tikrai, senstantis Gigli buvo druč­

kis ant trumpų kojelių, su riebiom 
baltom rankom, kurios kalbant ir dai­
nuojant jam be paliovos maskatavo. 
Bet kai tik jis pradėdavo dainuoti, 
publika užmiršdavo, kaip jis atrodo. 
Jis ir pats nesirūpino būti lieknas. Jis 
ir nugeria, kiek nori. Ir net išmoko 
pats virti. Nei chianti vynas nei ciga­
rai jam nieko nekenkė. "Tokiais nie­
kais aš nesirūpinu. Aš atidarau bur­
ną, ir balsas pats eina. ■ Miklinti balsą, 
repetuoti? Tai nereikalinga, nes visą 
dieną dainuoju savo malonumui".

Ir šiandien, kai jam 65 metai, jo 
balsas nerodo jokio pavargimo ar pa- 
senėjimo ženklų. Bet jis nusprendė:

"Reikia baigti, kol dar visi teatro 
bilietai išparduodami. Bet aš dainuo­
siu ir ateity. Manęs klausys tūkstan­
čiai. Mano nauja publika bus mano 
ūkio gyvuliai."

Mat iš tų pinigėlių, kuriuos Gigli 
pradėjo krauti nuo septynių metų am­
žiaus, jis nusipirko netoli savo tėviš­
kės svajotą “ūkelį", kuriame yra 
2000ha žemės, 2500 karvių, 4000 kiau­
lių ir daugel arklių. Čia jis nori susi­
laukti savo gyvenimo saulėlydžio.

Tik vienoje srityje Gigli nebuvo po­
puliarus — politikoje. Jis leido išnau­
doti savo vardą rinkimuose į parla­
mentą ir ... nebuvo išrinktas.

(Darb.)
■ ?'[;?’■ '-v -f srtp'A* -- N

VEIKLA ADELAIDĖJE
vadovauti sutiko ir pareigas eina P. 
Šatkus, 23 Milner St., Hilton, S.A.

Nuoširdi padėka visiems aukoju­
siems tautiečiams, ypač šeimoms, ku­
rios, nežiūrint savo piniginių sunku­
mų, (turintieji išsimokėtinai namus, 
leidžia vaikus į mokyklas ir 1.1.) dar 
įstengia kas mėnuo reguliariai aukoti 
ir Gimnazijai. Taip pat nuoširdi padė­
ka Br. Lukavičiui, kuris per ištisus 
metus uoliai talkininkavo renkant au­
kas ir rėmė būrelį.

Kaip matote, būrelis per tris savo 
veikimo metus yra nuveikęs daug, tad 
ir toliau prašome tautiečių tokiu pat 
dosnumu palaikyti būrelį, o tuo pačiu 
ir vienintelę veikiančią lietuvių gim­
naziją. K. Kuniutis

* Neišleisk pinigų, kurių dar nesi 
uždirbęs. Nieko nepirk vien dėl to, 
kad daiktas pigus.

Tomas Jefferson
* Tas, kas pinigus tinkamai išlei­

džia, yra jų ponas. Tas, kurs juos 
krauna, yra taupytojas Tas. kuris 
juos myli, yra kvailys. O tas, kuris 
juos garbina, yra stabmeldys.

Petrarka

MIELI TAUTIEČIAI!
MELBOURNO LIETUVIŲ 
PARAPIJOS KIOSKE
jūsų laukia šimtai įvairiausių, iš viso 
pasaulio suplaukusių, lietuviškų kny­
gų, žurnalų bei laikraščių. Sekmadie­
niais prieš ir po pamaldų prašome už­
eiti — įsitikinsite.

Čia taipgi priimama laikraščių bei 
žurnalų prenumeratos, į laikraščius bei 
vietos skelbimai ir kit. Toliau gyvenų 
kviečiami rašyti Kiosko vedėjui (N. 
Butkūnas, 9 Cowper st., St. Kilda, 
Vic.) Gavus pinigus knygos siunčia­
mos paštu. (Pridėkit kiek pašto išlai­
doms).

Šiuo metu yra puiki proga pigiai 
isigyti netrukus išleidžiamus

gen. St. Raštikio Atsiminimus, 
du tomus, po 400 gausiai iliustruotų 
puslapių, įrištus, už £4.11.0. (vėliau 
kainuos £5.9.0). Siųskite užsakymus.
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1870 metais Jules Verne, prancūzų 
rašytojas išleido knygą "20.000 mylių 
jūros gelmėmis". Ten jis aprašo kapi­
toną Nemo, kuris su savo povandeni­
niu laivu "Nautilus" raižo vandenyno 
dugną ir skandina priešų laivus. Ne­
užilgo po knygos išleidimo Verne pa­
sakė: "Nors ši knyga yra grynas ma­
no vaizduotės padarinys, bet ateis 
laikas ir viskas iki mažiausių smulk­
menų pavirs tikrovė."

Jules Verne neklydo. Įvairaus tipo 
povandeniniai laivai jau seniai nardo 
vandenynų gelmėse. Bet juos visus 
atrodo pralenks "Nautilus". 1954 m. 
Amerikos laivynas paleido kelionėn 
pirmąjį atomo energija varomą po­
vandeninį laivą ir pagerbti kapitonui 
Nemo, laivą pavadino Nautilus var­
du. Suprantama, kad Nemo vardu tuo 
pačiu pagerbiamas ir jo tvėrėjas Ju­
lės Verne.

Povandeninis laivas nebuvo vienin­
telis Verne lakios fantazijos išradi­
mas. Tas žmogus su kiekviena knyga 
įpynė veikėjus į naujus, tuo laiku dar 
nebūtus dalykus. Taip "Roburas už­
kariautojas (Robur the Conqueror) 
skraido lėktuvu, visai panašiu į da­
bartinį helikopterį su tikrais malūn­
sparniais. "Pilis Karpatuose" veikėjai 
naudojasi visais principais dabartinės 
televizijos, tik dar daugiau ištobu­
lintos nei mūsų mokslininkai iki šiol 
pasiekė.

Gal būt nuostabiausias jo fantazi­
jos išsipildymas yra aprašytas knygo­
je, “Amerikos reporterio diena 2890 
.metais". Čia jis pilnai aprašo dabar­
tinius keleivinius lėktuvus, traukinius, 
pasikalbėjimą radijo bangomis, hi­
droelektrinę jėgą ir daug kitų dalykų 
šiuo metu virtusių realybe. Verne ti­
kėjo, kad tas, kas tuo laiku buvo jo 
fantazija, su laiku pavirs tikrove. Ir 
savo laiške rašytam vienam priete- 
liui aiškiai pasakė: "Viskas, ką aš 
prasimanau ar įsivaizduoju su laiku 
liks žemiau tikros realybės, nes ateis 
laikai, kada mokslas prasistums toli 
virš mano įsivaizdavimo".

Koks teisus jis buvo. Kaip viską 
pramatė. Vos tik sukankant 50 metų 
nuo jo mirties, mokslas ne tik kad

lutes Verne ii jo fantazija
įgyvendino jo įsivaizdavimus, bet dar 
toliau pasistūmė. O laikui bėgant gal 
atsiras visiškai panašus Nautilus, ap­
rašyta televizija, elektriniai šautuvai 
ir visi jo įsivaizduoti dalykai.

Verne kūrė savo veikalus iš to, ką 
matė apie save, pridėdamas turtingos 
fantazijos, pagražinimus. Jis gimė ma­
žoje salelėje tarpe dviejų Loire upės 
žiočių. Vaikystėje ištyrinėjo kiekvieną 
grūdelį tos mažytės salelės. Iš mažens 
buvo svajotojas. Prisiskaitęs nuoty­
kių knygelių mėgdavo sėdėti prie 
upės, paleisti laisvėn mintis ir įsivaiz­
duoti, kad plaukia tolyn į nežinomą 
pasaulį. Tas įsivaizdavimas būdavo 
toks stiprus, kad jaunuolis rodos ma­
tydavo save einantį per nežinomas 
vietas atogrąžų kraštuose ir net kvapą 
augmenijos bei žvėrių pajusdavo. 
Jules tėvas buvo advokatas ir, kaip 
vidutinio luomo šeima, jie gyveno 
neblogai. Bet jaunas svajotojas savo 
gyvenimu nebuvo patenkintas, ir taip 
vieną dieną slaptai sėdo į laivą be­
siruošiantį išplaukti Indijon. Deja, 
jam kelionė nepavyko, nes tėvas, kaž 
kaip tai sužinojęs, nuotykių ieškotoją 
nusivarė namo. Jų namuose dažnas 
svečias būdavo jo dėdė Chateuburg 
talentingas tapytojas bei geras pasa­
korius. Čia Julės klausydavosi dėdės 
pasakų ir žavėjosi jo fantastiniais 
kūriniais. Jis didžiavosi savo protė­
viais de Chateauburg, iš kurių vie­
nas keliavo per Naująjį Pasaulį 
(Ameriką) kariaudamas su indėnais, 
ieškodamas kelio persikėlimui į Azi-

■jq-
Baigęs vidurinius mokslus Nantes 

gimnazijoje, tėvo įsakymu išvyko į 
Paryžių studijuoti teisės. Po poros 
studijų metų suprato, kad ne tas ke­
lias jam skirtas. Parašęs tėvui laišką 
įrodinėjo, kad advokatūroje ne tik tė­
vui negalės padėti, bet su savo ma­
žais teisei gabumais dar daugiau 
reikalą pagadins.

Stundentaudamas Julės pradėjo ra­
šinėti. Kelios trumpos nuotykių istori- 
jėlės jau buvo patalpintos Paryžiaus 
spaudoje. Redaktoriai prašė daugiau. 
Čia Jūleš Verne, jausdamas stokojąs 
žinių išreikšti savo fantazijai, su giliu 

įsijautimu griebėsi studijuoti literatū­
ros ir mokslo dalykų. Vedęs ir turė­
damas tarnybą, jis su pirmutiniais 
gaidžiais atsikeldavo, kad prieš tar­
nybą galėtų prisipildyti įvairiomis 
kelionių bei mokslo žiniom. Dieną tas 
žinias suformuluodavo, o vakare ra­
šydavo.

Praėjus porai metų po vedybų, jis 
iškeliavo su savo broliu Škotijon. 
Siauros Edinburgho gatvės ir. gražūs 
apylinkių kalnų vaizdai svajotoją tie­
siog užbūrė. Čia jis aplankė Hebri­
des salelę, išlandžiojo garsųjį Fingal 
urvą Staffa saloje ir susigavo mintį, 
kurią išreiškė “Paslaptingoje saloje". 
Abu broliai ilgai Škotijoje nusėdėti 
negalėjo, o pasileido kelionėn Dani­
jos ir Norvegijos pakraščiais. Julės 
nepaprastai susižavėjo tūkstančiais 
Norvegijos fijordų, saulėje žėrinčiais 
snieguotais kalnais. Iš to gimė "Ang­
lai Šiaurės Ašigalyje", "Kapitono 
Hatteras nuotykiai ir “Ledo laukai".

Grįžęs į Paryžių susidraugavo su 
mokslininku Nadar, kuris tuo laiku 
vadovavo baliono statybai. Stebėda­
mas savo draugo darbą, Julės Verne 
mintyse toli jį pralenkė ir parašė 
"Penkios savaitės balione". Ši nuoty­
kių knyga su nauja baliono pakilimo 
bei nusileidimo teorija turėjo nepa­
prastą pasisekimą ir Julės Verne var­
dą išgirdo visas kultūringas pasaulis.

Nuo to laiko Verne pradėjo su užsi­
degimu kurti. Jo knygos buvo taip 
populiarios, kad laida po laidos skli­
do pasaulin įvairių kalbų vertimuose. 
Tapytojai prašė teisių panaudoti jo 
fantaziją savo kūriniuose. Mokslinin­
kai pradėjo skaičiavimus jo trajekto­
rijų įvairiems konstruktuojamiems 
lėktuvams, laivams. Julės Verne tapo 
garsus.

1866 m. kovo 16 d. Julės vėl su sa­
vo broliu pasileido kelionėn. Šį kartą 
keliavo Great Eastern laivu į New 
Yorką. Šis laivas neseniai buvo už­
baigęs tiesimą transatlantinio kabe­
lio. Ta kelionė laivu padėjo jam su­
kurti "Plūduriuojantis miestas", kuria­
me jis vėl įsivaizdavo nepaprastų pa­
togumų ir greičio laivą. Amerikoje 
broliai aplankė daugelį žymių vieto-

Juozas Mikštas

SUŽEISTAM ŠALIGATVIO 
BERŽELIUI

Kas aplaužė tave, šiaurės girių berželi? 
Kas galėjo sužeisti tave?
Kas apdrabstė purvu tave jauną, ir žalią, 

Beskubėdams gatve?

Aš norėčiau pagydyti tavo kamieną
Kad ir nuosavo kraujo lašais.
Pasakyti paguodos tau žodį bent vieną, 

Nors tu jo neprašai . ..

Juk man primeni mano palangės berželį, 
Prie kurio kadais mėgau svajot.
Atsibastęs j šitą, man svetimą šalį, 

Pasiilgstu aš jo.

Eukaliptų ir palmių krašte puoši gatvę, 
Susimąstęs, kuklus, toks ramus.
Ir tave, kaip mane, čia gal slegia vienatvė, 

Iškankinus jausmus.

Juk ir tau, kaip ir man, perkarsta saulė 
[gruodžio, 

O gegužis toks šaltas, šiurpus.
Negaivina, neglosto, nešildo, neguodžia, 

Tik tau drasko lapus ...

Dabar ūžauja vėlas tuščiam miesto parke, 
Automobiliai rieda gatve . . .
Tiktai klevas, lynojant, lyg dūsauja, ver- 

[kia, 
Lyg aprauda tave.

Ak, ir jis tavo skausmą suprasti čia gali, 
Kaip ir man, juk jam savas esi.
Kaip ir aš, gal čia minite protėvių šalį 

Jos graudžiam ilgesy.

Melbourne, 1955 m.
a 
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vių, jų tarpe ir Niagara Falls, kurį 
taip pat aprašo savo knygoje “Šeima 
be vardo".

Sugrįžęs į namus iki savo mirties 
nepaleido plunksnos iš ranku. Čia 
vėl gimė “Aplink pasaulį per 80 die­
nų", “Michel Strogoff" ir daug kitų, 
jau ne tiek populiarių.

1905 m. kovo 24 d. varpai paskelbė 
pasauliui žinią, kttd mirė vienas iš 
didžiausių nuotykių romanų rašytojų. 
Ir šiandien praėjus 50 metų nuo jo 
mirties, ne tik kad išsipildo Vemęs 
fantazija, bet jo knygos laida po lai­
dos kasmet išvysta - pasaulį tolimuose 
nuo jo tėvynės kraštuose, yra mielai

(Pabaiga 8 psl.)

Antanas Vaičiulaitis

Didysis ir Mažasis Petras
Kieme stovėjo šulinys. Jis buvo se­

nas, su apirusiu akmens rentiniu, ku­
rio plyšiuose augo žolė. Žemai van­
deny plūduriavo keletas lentgalių ir, 
iškišusias galvas .tupėjo varlės. Jos 
kartais pasinerdavo ir, priplaukusios 
prie sienos, žiūrėdavo augštyn. Ten 
-dar mirko nukritusių lapų ir gyveno 
juodų, su rausvomis kojytėmis vaba­
lų.

Aplink šulinį buvo tylu, kol vieną 
dieną privežė malkų. Jų pjauti atėjo 
du vyrai. Pirmas'is buvo jau pagyve­
nęs. Jo kakta sunkiai dribo ant akių, 
per jo kairį žandą ėjo randas. Antra­
sis, jauniklis, nuolat krapštė didelę, 
•atsikišusiu pakaušiu galvą, o jo nosis 
buvo taip įlenkta, jog atrodė, kad ją 
kas tyčia įspaudė per vidurį.

— Pasispjaudyk delnus, mažasis 
Petrai, kad šildžiau eitų, — tarė senis 
jaunikliui.

— Tai matai, tai matai, didysis Pet­
rai, — atsakė anas, ar jau pradė­
sim?

Ir jis šoko prie darbo. Jo bičiulis 
buvo ne toks smarkus. Jis iš lėto dū­
mė pypkę. Drožlės biro ant žemės. 
Kaladė po kaladės lėkė į kertę. Maža­
sis Petras, taip narsiai pradėjęs, suši­
lo, ėmė šniokštauti, tolydžio šluostytįs 
prakaitą ir pagaliau tarė:

— Tai matai, gal jau kaposim?
— Pailsai?
— Ne. Tik man čia — per alkū­

nes ... na, matai.
Ir mažasis Petras nevykusiai nusi- 

rąžė.
Medžiai buvo nešakoti, skilo dai­

liai, ir apie pietus jau gulėjo pusėtina 
malkų krūva. Abu Petrai jas krovė 
į augštą kupetą, kur "kiekvienas pa­
galys turėjo savo vietą, galėjo džiūti 
saulėje, pamažu gelsti arba ūžauti 
.nuo vėjo ir mirkti lietuje.

Vos juodu baigė šitą darbą, kai 
atėjo didžiojo Petro žmona.

— Valgyti atnešiau, •— pasakė ji. ■— 
Ir tau, Petruk, įdavė motina.

■— Ir man? — lyg nusistebėjo jau­
nius.

Jis pasiėmė ryšulį. Jame buvo tru­
putis lašinių, sūrio, o duonos — pen­
kiems vyrams. Abu susėdo stiprintis. 
Žmona šniukštinėjo po kiemą ir ji 
viską matė: jai nepatiko namų stogai 
— jie per lėkšti, ji peikė mūrų plytas, 
nes jose perdaug kalkių turį būti, ji ir 
apie malkas savo nuomonę turėjo.

— Jos per stambios, — sakė ji. — 
Klausyk, dieduk, kaip žmogus tokio­
mis malkomis kūrens? Reikia plones­
nių, supranti?

Mažasis Petras dėbtelėjo į bobą. Jis 
mielai būtų jai skersą žodį taręs, tik 
nieko nesugalvojo. Todėl jis buvo 
baisiai patenkintas, leipo nuo juoko, 
kai jo draugas atsikirto:

— Ką tu supranti apie malkas! Eik 
vaikų supti, o ne vyrus mokyti.

— Neprapuls ir vaikai, — ji paža­
dėjo, — o dėl malkų . . .

— Na, na, na, susičiaupk!
— Galiu ir susičiaupti, jei tau taip 

smagu, — sutiko moteris ir atsisėdo 
ant žiogo.

Gatvėj buvo girdėti vežimai bil­
dant. Augštai burzgė lėktuvas. Maža­
sis Petras tąsė lašinius, jo žandai bu­
vo išsipūtę nuo duonos, ir kaip tik 
dabar jo akys prisimerkė: didysis 
Petras šalia savęs pasidėjo peilį žals­
vai geltonomis kriaunimis. Jose buvo 
parodyta medžioklė — kaklą ištiesu­
si, pasišokėdama nėrė stirna, o ją vi­
josi trys šunes. Vienas skalikas jai 
buvo užbėgęs už akių ir kibo prie 
krūtinės, kiti du lėkė paskui. “Kaip 
gražu!" — galvojo vyrukas ir, kraipy­
damas galvą, prisislinko artyn. Dabar 
jis matė, kad stirna turėjo mažus ra­
gučius, kad vienam šuniui ant kaklo 
buvo diržas, o pačiam peilio gale 
stovėjo išraižytas medžiotojas su šau­

tuvu prie akies. Mažasis Petras žvilg­
terėjo į moterį. Ji nūn buvo prie šuli­
nio, gi senis nusigręžęs žiūrėjo į san­
dėlius. Niekas nematys! Berniokas 
nuleido žemyn plačią rankovę, joje 
paslėpė peilį ir dar kartą apsižvalgė. 
Niekas nepastebėjo! Jis grobį paslė­
pė kišeniuj ir pirštais apčiupinėjo stir­
ną, šunis, medžiotoją. Koks malonu­
mas!

Jis neiškentė ir nusijuokė.
— Ko čia krykšti, bezmėne? — tarė 

didysis Petras.
■— Tai matai, — atsakė anas, — 

kai buvai visai mažas . . .
—■ Ir dabar tau nedaugiau smege­

nų, nors užaugai, kaip veršis . . . •
— Gudrumo gana man ir tiek 

kiek turiu, — kalbėjo mažasis Petras 
ir nutilo pamatęs, kad jo draugas 
grabinėjas aplink save.

— Kurgi peilį nukišau? — susirū­
pino anas.

Jis atsistojo , išvertė visus savo ki- 
šenius, pakėlė skarelę, ant kurios 
buvo valgio likučiai sudėti, pavertė 
kaladę.

— Niekur nėr . . . Onute, gal tu 
matei? — kreipėsi jis į žmoną.

— O kas jei mačiau? —tarė ji, sū­
puodama kojas. — O kas, jei ma­
čiau?

Pasakyk! Žinai, toks dailus pei­
lis ... Vaikai taip mėgsta juo pasi­
džiaugti.

— Berniokas jį paėmė.
Ta moteris kaip vanagas: ji viską 

matė. Ji ten sėdėjo, dievai žino kur 
spoksojo, o jos akys viską aprėpė.

— Aš.. . aš? — sumiksėjo mažasis 
Petras.

Jam ėmė nesisekti, žodžiai kirtosi, 
jis daug būtų pasakęs, tik nieko ne­
žinojo.

— Tu, — neskubėdama ji kalbėjo. 
— Dabar jis guli kairiame kelnių kiše- 
niuje.

— Atiduok, Petruk, peilį. Kam tau 
jo reikia, — prašė senis.

— Neturiu.
— Klausyk, būk žmogus ...
Vyrukas tylėjo. Bet kai jo draugas 

žengė artyn, jis staiga sušuko: 
' — Nelįsk, sakau tau ■— nelįsk!

— Ko žviegi? — atsiliepė moteris. 
— Tu, dieduk, nepasiduok tam par­
šui. Atimk.

Ji tebesėdėjo ant žiogo ir buvo vi­
sai rami. Jos vyras tarė:

— Klausyk, mažiau? duodi peilį ar' 
ne?

— Nelįsk, nelįsk! — spiegė tas.
— Na, savo daiktus aš moku pats 

atsiimti.
Tuos žodžius didysis Petras ištarė 

jau supykęs. Randas jo veide'parau­
do, kakta dar labiau nudribo ant 
akių. Jis ėjo prie jauniklio. Šis neprisi­
leido, traukėsi atbulas ir pats nepa­
matė, kaip buvo kampe užspęstas. 
Jis rėkė “nelįsk!", spradė kojomis ir 
skeryčiojo rankomis. Senis perdaug jo 
nespaudė ir patykinęs stvėrė į glėbį. 
Juodu susikabino. Abiejų būta lygiai 
stiprių, ir vienas antro nepajėgė par­
mesti. Tyštelėjęs koją, didysis 
Petras patiesė vaikiną, užgulė jį ir sie­
kė kairį jo kišenių. Prislėgtasis muis­
tėsi, rėmė keliais, bet nieko nepešė. 
Tada jis pakėlė galvą ir suleido dan­
tis į dieduko petį. Tas riktelėjo ir žie­
bė porą antausių mažajam Petrui, 
kuris neliko skoloj ir, išsivadavęs ran­
ką, taip smarkiai siūbtelėjo į nosį di­
džiajam, jog anas loštelėjo atgal. To 
užteko: jauniklis savo priešą nugrūdo 
į apačią ir ėmė niurkyti jo krūtinę.

Ligi tol moteris tebesėdėjo ant žio­
go. Jai nebuvo kokia naujiena, kad 
vyrai pešasi. Bet dabar, pamačiusi 
savo diedą bėdoj, ji pakilo ir sušuko:

— Petrai, nepasiduok tam vabalui! 
Kairėj tavo pusėj guli malka. Paėmęs 
srėbk jam į valgomąją, kad dantys iš­
lėktų.

Senis ištiesė ranką prie pagalio. Ir 
mažasis Petras griebėsi ten pat. Taip 
juodu susikibo į šakalį, pakilo ir tąsė­
si vienas antrą. Jaunesnysis jau buvo 
pailsęs, jo veidas labai išraudo. Ta­
čiau jis kirtosi iš paskutiniosios ir pa­
galiau sukliko visa gerkle:

-— Gelbėkit!
(Pabaiga 6 psl.)
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TAUTINĖS SĄJUNGOS SEL5IAS AMERIKOJE
pabaigoje, Bostone .mingumui.Gegužės mėn.

įvyko Tautinės Sąjungos seimas, ypa­
tingai gausus savo atstovų dalyvavi­
mu. Apie Seimo posėdžius bei nutari­
mus plačiai rašo "Dirva", kurioje, 
tarp kita ko, skaitoma:

Seimą atidarė Bostono skyriaus 
pirm. ]. Kasmauskas. Į atidarymo pre­
zidiumą buvo pakviestas kun. Vir- 
mauskas, konsulas Šalna, adv. A. 
Olis, SLA pirm. adv. Kalinauskas, 
prof. Puzinas, Dr. S. Biežis, A, S. Tre­
čiokas, prof. Končius, Sąjungos pirm, 
adv. Lapinskas, Sąjungos vadovybės 
nariai ir kt. asmenys.

Tautinės Sąjungos seime platesnius 
pranešimus padarė: A. Lapinskas apie 
Sąjungos veiklą, A. S. Trečiokas apie 
B ALFo veiklą, A. Olis apie veiklą AL 
Taryboje, B. Gaidžiūnas apie Vilties 
D-ją ir V. Rastenis apie Tautinio Są­
jūdžio veiklą, padėtį VLIKe, Nepri­
klausomybės Fondą ir kt. Seimo da­
lyviai keltais klausimais pareiškė sa­
vo nuomones, diskusijose jieškojo 
naujų ir Sąjungai naudingų siūlymų. 
Reikia pripažinti, kad visų skyrių de­
legatai posėdžiuose aktyviai jungėsi 
į keliamų klausimų sprendimą.

Baigdamas savo posėdžius, Seimas 
priėmė eilę pasisakymų aktualiaisiais 
klausimais, iš kurių paminėtini šie 
svarbesnieji:

* Bendras Amerikos Lietuvių Šalpos 
Fondas (Bdlfas) yra didžios lietuvių 
šalpinės talkos reikalas ir turi būti vi­
sų lietuvių nuoširdžiai remiamas.

* Amerikos Lietuvių Tautinė Sąjun­
ga yra Amerikos lietuvių organizacija, 
kurios uždavinys veikti pagal Sąjun­
gos įstatus JAV-bių ribose. LTSąjūdis 
yra organizacija, skirta tvarkyti lietu­
vių reikalus, išeinančius už JAV-bių 
ribų.

* Amerikos Liet. Taut. Sąjunga tei­
giamai vertina LTSąjūdžio bendradar­
biavimą su kitomis organizacijomis, 
su kuriomis jis sutaria dėl pagrindinių 
dėsnių, taikytinų Lietuvos išlaisvinimo 
pastangose. _

* Seimas didžiai vertina Amerikos 
lietuvių vienybę, besireiškiančią ALTo 
organizacijoj. Jis yra giliai įsitikinęs, 
kad šioji vienybė yra būtinai reika­
linga Lietuvos laisvinimo darbų sėk- 

Ir Seimas yra įsitikinęs, 
kad visi čia pareikšti pasisakymai yra 
pilnai suderinami su plačiai suprasta 
vienybės mintimi, kuria grindžiamas 
Amerikos Lietuvių Tarybos' darbas.

Po to Seimas išsirinko naują vado­
vybę, Naujuoju Sąjungos pirmininku 
išrinktas Dr. S. Biežis iš Čikagos, o na­
riais išrinkti: adv: A. Lapinskas, inž. 
J. Jurkūnas, Dr. J. Bartkus ir Dr. B. Dir­
meikis.

Vaikų literatūros klausimu 
rašo "Tėviškės Žiburiai". Straipsnio 
autorius visai teisingai pastebi, kad — 

"Dirbantiems liet, spaudos platini­
mo darbą neretai tenka išgirsti nusi­
skundimų dėl stokos leidinių, skirtų 
vaikams iki 10-12 metų amžiaus. Gal 
būtų ir netikslu teigti, kad tokių vei­
kalų iš viso. nėra. Anaiptol, jų yra ne­
mažai, bet . . . jie guli apdulkėję kny­
gynų lentynose. Knygelės, kaip B. Vo­
veraitės "Viltrakių vaikai", St. Zobars- 
ko "Doleris iš Pittsburgo", Jankaus 
"Po raganos kirviu", Giedriaus "Le- 
kučio atsiminimai" ir kitos įdomios sa­
vo turiniu knygelės nepatraukia ne 
tik vaikų, bet ir tėvų dėmesio. Ir tai 
tik todėl, kad jos išleistos nepatrauk­
liai, smulkiu spaudmeniu ir vargin­
gom iliustracijom ar net ir visai ne­
iliustruotos. Vienintelę puošnią knyge­
lę — V. Nemunėlio- "Meškiukas Rud- 
nosiukas" — pasistengė išleisti J. Ka­
počius JAV-bėse. Tai buvo viena po­
puliariausių vaikų knygelių, nes ji 
buvo papuošta spalvotomis, vaikui 
supran tamomis iiiustracijomis.

Tokių spalvotų knygelių trūkumo 
priežastis yra nesunkiai atspėjama. Iš­
leidimas beveik dvigubai brangesnis, 
o turtingų leidyklų neturime. Čia ir 
turėtų ateiti patys tėvai į pagalbą."

Toliau autorius reiškia nuomonę, 
kad —

"Kultūros Fondas turėtų paskelbti 
premiją už šiais metais išleistą gra­
žiausią bei tinkamiausią vaikams 
knygą. O plačioji lietuvių visuomenė 
turi pagaliau išgirsti K. Fondo prašy­
mą aukoti, kiekvienas pagal savo iš­
gales,. lietuvybės išlaikymui. Jei mes

Vienas amerikietis vokietis po 30 
metų aplankė savo tėvynę ir pasižiū­
rėjęs susiėmė už galvos: "Ką jūs pa­
siėmėt iš Amerikos, tai nėra tikroji 
Amerika, — susirūpino jis, — jūs pa­
siėmėt džazą, komikus, džitteburgą. 
Bet yra kita Amerika — su rimta mu­
zika, literatūra, mokslu ir 1.1."

Tai jam atrodė baisu, nes su metais 
buvo atėjęs didelis skirtumas tarp bu­
vusios ir dabartinės Vokietijos jauni­
mo. O kokiais rūpesčiais iš tikrųjų da­
bartinis Vokietijos jaunimas gyvena, 
rodo Bielefeldo instituto visuomeninei 
nuotaikai tirti pranešimas.

Apklausinėjęs 1493 vaikus ir mergi­
nas tarp 15 ir 24 metų, institutas pri­
ėjo išvadą, kad tik 34% mielai klauso­
si per radiją džazą, tik 15% sambą, 
boogie-woogie, džitterburgą; tik 44 % 
nuolat skaito komikus. Per 62% mie­
liau klausosi kitokios muzikos; 82% 
pasisako šoką mieliau valsą, tango, 
fokstrotą. O 52% skaito tokias knygas 
kaip Goethe ir pan.

Tačiau pokarinis jaunimas augo 
ypatingai sunkiose sąlygose. Baimė, 
nepriteklius pažadino jų slaptą troški­
mą turėti turto. Dėl to 47% pasisakė 
svajoją apie drabužius, dviračius, bal­
dus, papuošalus, o net 52% tiesiog 
tuos troškimus išreiškia "tūkstantine 
markių."

Politikai rodo maža dėmesio. Mer­
gaičių net 57% visai nesidomi politi­
ka, ir tik 2% priklauso politinėm par­
tijom. Bet tai nėra jokia opozicija 
valstybei. Už demokratiją pasisakė 

šiemet neturėsime tinkamų vaikams 
knygų, galime drąsiai patarti mūsų 
dabartiniams leidėjams ieškoti kito 
verslo, nes už metų — kitų lietuviškos 
knygos pareikalavimo nebebus — 
jaunimas nebus įpratęs skaityti gim­
tąja kalba."

Tie patys blogumai ne tik Kanado­
je, bet ir Australijoje. Tačiau viena vi­
sur aišku: be pašalinės pagalbos lei­
dėjai negali spalvotom iliustracijom 
vaikams knygų išleisti, nes vaikų lite­
ratūros paklausa labai maža ir pa­
dengia tik labai mažą išlaidų dalį. O 
iš kur leidėjai gali padengti nuosto­
lius, jeigu patys vos vegetuoja? 

60%, jau daugiau nei prieš metus, ir 
63% pasirengę atlikti karinę prievolę, 
jeigu reikės, bet tik 27% sakėsi "mie­
lai" tai darysią.

Daugumas jaunimo pasisakė svajo­
ją apie ramų, natūralų gyvenimą — 
motinos ir tėvai šeimose, tarnautojai, 
mokytojai, sau gyvenimo pavyzdžiu 
ima tos rūšies žmones, bet ne politikus 
ir ne karius.Politikais norėtų būti tik 2 
procentai, o didžiaisiais kariais pa­
sekti tik 1 %.

Visus atsakymus sutraukdamas, 
institutas padarė išvadą, kad dabarti­
nis vokiečių jaunimas yra kritiškas, 
užsidaręs, be didelių iliuzijų ir ieškąs 
kuo tvirčiau atsistoti kasdieniniame 
gyvenime.

AUSTRALIJOS LIETUVIO Leidykloje, 
35 Cator Str., Hindmarsh, S. A., yra gau­
namos šios knygos (kainos su persiunti­
mo išlaidomis):

P. Abelkis — ATLAIDŲ PAVĖSY, roma­
nas. 467 psl., kietais viršeliais........£1.17.0

Alė Rūta — DUKTĖ, apysaka, 249 psl.
kietais viršeliais ..............   13/0

Alfonsas Gricius — TROPIKŲ ELEGIJOS 
lyrika, 64 psl............................................. 6/6

P. Jatulis — PO TŪKSTANČIAIS KAU­
KIŲ, pasakojimai iš misijonierių nuotykių
Azijoje, Afrikoje, Amerikoje, Australijo­
je. 240 psl............. .'.............................-...... 6/6

Marija Radzevičiūtė — ŽEMELĖ ŠVEN­
TOJI, romanas, 183 psl., 6/6, ger. pop.8/6

Prosper Merimee — LOKYS, novelė apie
Žemaitijos grafo žemėtos šeimos tragedi- ~------------
ją ........    :•...... 5/6

Bale Voveraitė — VILTRAKIŲ VAIKAI, 
apsakymėliai vaikams, 111 psl................9/6

DIDYSIS IR MAŽASIS PETRAS
(Tąsa iš 5 psl.)

Na, to buvo perdaug: jis negalėjo 
sykiu muštis ir rėkti. Dičkis jį vėl par- 
sikirto . ant žemės ir, norėdamas ap­
tramdyti jo kakarinę, sugriebė už 
gerklės. Ilgai ar trumpai jis spaudė 
vaikino koserę, kas čia supaisys. 
Diedas tik tada atitoko, kai pamatė 
putas ant mažojo Petro lūpų. Nusi­
gandęs .pašoko didysis. Vaikėzas bet­
gi nekilo; raudonas jo veidas pasmė- 
lo; jis subūrė kojomis, lyg jieškoda- 
mas atsispirti, dešinysis jo žandas 
trukčiojo, paskui smakras pradėjo tir­
tėti.

Didžiajam Petrui vis labiau ir la­
biau mušė smilkiniuos. Jis jau nematė 
aplink kiemą stovinčių sandėlių, nei 
malkų, nei šulinio. "Negyvas" — šovė 
jam galvon. Jis atsiklaupė ir pakruti­
no mažąjį Petrą.

— Kelkis, kelkis! Klausyk, aš tau 
palieku peilį tik kelkis!

Anas nejudėjo. Ūmai suriko žmona:
— Policininkas, policininkas!
Iš tikrųjų! Ar šauksmo nusiklausęs, 

ar bala žino kokiu reikalu kieme prie 
kirtikų žengė policininkas su gumine 
lazda ir baltomis pirštinėmis.

— Dabar mane suims ir kalėjime 
pūdys, kad žmogų užmušiau, — 
dingtelėjo Petrui ir svaiguliuodamas 
jis pasitraukė už kupetos malkų. — 
Geruoju nepasiduosiu. Verčiau tegu 
vietoj pribaigia.

Jis matė, kaip policininkas ramiai 
priėjo prie mažojo, pajudino jį, pas­
kui atsigręžęs kažką pasakė moteriai. 
Tas lėtumas, tie neskubūs žingsniai, 
tingūs pasisukimai tiesiog dusino 
žmogų anapus šakalių. Jam rodės, 
kad jį jau suėmė, gatve paskui jį 
grūdasi pulkas vyrų, bobų, vaikų ir 
bado pirštais: "Ana, į teismą veda; 
jis pasmaugė mažąjį Petrą." Paskui 
žuvo ir teismas, ir namai ir minia. Va­
landėlę jis nieko nematė, tik tą žydro 
dangaus sklypą ties stogu. Toli kur 
švilpė sirena.

Ir tuo tarpu girdėti aiškus vyriškio 

balsas:
— Nu, tėvai, pasirodyk!
Didysis Petras tylėjo. Ir baisu ir 

graudu! "Argi dabar mane areštuos?"
Policininkas priėjo prie kupetos ir 

tarė:
— Ko murksai už malkų?
Nesulaukęs atsakymo, jis gretinosi 

prie slapuko. Šis traukėsi atgal. Taip 
abu kurį laiką vaikštinėjo aplink mal­
kas. Policininkas paspaudė žingsnį, 
žmogus taip pat davė didesnį šuolį. 
Pagaliau juodu ristele vienas paskui 
kitą lapsėjo, ir ta pramoga moteriai 
turėjo patikti, nes ji įsirėmė vidury 
kiemo ir akylai grožėjosi lenktynė­
mis.

— Stok! — sušuko policininkas.
Bet tų smarkių žodžių didysis Pet­

ras nepaisė, ir atrodė, kad jis iš tikrų­
jų ne juokus krečia. Jis buvo sušilęs, 
kakta išprakaitavus, o burna buvo 
pražiota.

Policininkas papūtė švilpuką. Be­
matant vartuose išdygo jam du padė­
jėjai.

— Ar iš galvos eina! — suburbėjo 
Petras, dar labiau nusmelktas, atsar­
giai stebėdamas pro malkų kūgį.

Ir jo žmona susirūpino. Ji pasitrau­
kė prie šulinio ir tarė:

— Tėvuliuk, nepasiduok! Sugavę 
jie tave po gyslelę ištampys, — 
graudeno ji.

Seniui patarimų nereikėjo. Jis nieko 
daugiau nė nemanė, kaip bėgti. Ta­
čiau priešai supo jį iš abiejų šonų. 
Jam teliko viena: sprukti pro šulinį ir 
peršokti tvorą. Jis ir pasileido akių 
tiesumu, nepastebėjęs, kad ir tas ke­
lias paspęstas. Išvydęs tenai polici­
ninką, žmogelis staptetėjo ir išgirdo 
už savęs: "Jau turiu jį." Taip, tuos žo­
džius sakė pagyras, kuris pergreit pa­
sigarsino savo laimikiu, nes didysis 
Petras šoktelėjo pirmyn ir per rentinį 
puolė į žmonos rankas, tarsi jos glė­
bys būtų apsauga nuo visų pavojų. 
Jis nė nepasiekė moters: jo kojos už­
kliuvo už šulinio, jis pats pasverdėjo. 

kilstelėjo rankas į viršų ir nusiragoži- 
no į vandenį.

Petrienė klyktelėjo ir sudribo ant 
pliauskos. Policininkai, pribėgę prie 
šulinio, nukarino makaules žemyn. 
Paviršiuje kyšojo Petro galva, dumb­
lais ir maurais apdrėbta, bet dar gy­
va, nes lūpos prasivėpusios gaudė 
orą.

-— Kopėčias nuleisti, — tarė vienas 
policininkas.

— Kur jas gauti?
— Aname kieme mačiau. Tik labai 

ilgos, man bus sunku pakelti.
— Eisim visi.
Ir jie nužygiavo. Praslinko kelios 

minutės. Moteris atitoko ir spėjo suži­
noti, ar jos Petrelis labai susimušė, ar 
galvos nesusitrenkė, ar kojos neišsi­
narino. Viskas gerai, sake jai balsas 
iš apačios, tik dumblo daug ir galima 
nugrimzti, jei tuojau neišgelbės.

Tuo tarpu kieme atsiliepė balsas:
— Kas ten, dėdieniuke?
Tai Petras, mažasis Petras, susikui- 

tęs, pailsęs sėdėjo ant žemės ir trynė­
si akis.

— Gyvas! — sušuko moteris.
— Kas gyvas? — skambėjo giliai 

šuliny.
—- Mažius gyvas, diedeli! Mažius! 

Tik pamanyk! Oi, net akyse žaižaruo­
ja!

.— Kas žaižaruoja? — teiravosi my- • 
ruolis.

— O, vaikeli, kaip tu mus išgąsdi­
nai! Mano vyras ...

Mažasis Petras pradėjo kažką atsi­
minti ir tarė:

— A?
— Jis šuliny. Pačiam dugne. Tai tu 

gyvas?
— O ko aš turėčiau būti negyvas! 

Gi tas nuomarius mane kai kada pu­
sėtinai prismaugia.

— Viešpatie! — žmona suplojo ran­
komis. — Dieduk, ar girdi, jis nuoma­
riu sirgo! Suprask — nuomariu! Mes 
buvom pamiršę tą jo ligą. Tai galvelė 
tai galvelė!

Grįžo policininkai. Tikrių tikriausiai 
jie būtų stebėjęsi mažuoju Petru, bet 

pirma turėjo gelbėti stambiausią šuli­
nio vabalą. Nuleido kopėčias. Žmo­
gus įsikabino į stipinus ir kapstėsi 
augštyn. Jis dar pusės kelio nebuvo 
atpūkštęs, kai jauniklis pasilenkė per 
rentinį ir atkišo jam peilį.

— Palauk, vyreli, duok man pirma 
išlįsti, — pasakė tasai.

Pagaliau jis apžergė rentinį, paėmė 
peilį ir atsistojo ant žemės. Moteris 
mažąjį Petrą truktelėjo į šalį, jam pa­
kuždėjo išmintingą žodį ir dar pirštu 
pagrąsino.

Tada policininkas paklausė, kas gi 
čia buvo. Žmona, didžiojo Petro re­
miama, išaiškino, kad vaikinas nuo­
mariu krito, kad jos vyras ligonį ban­
dęs atgriebti, kad atėjęs valdžios 
žmogus jį baisiai nugąsdinęs, nes lyg 
gali žinoti, kas šiandien esąs kaltas,, 
kas teisingas, arba už ką baudžią. . 
Žodžių buvo pasakyta daug, jų tikrai 
nesigailėta, kartais jie nelabai vieni 
prie kitų lipo, bet mažasis Petras ties 
kiekvienu sakiniu taip narsjai linkčio­
jo, jog nori nenori — reikėjo tikėti.

Policininkai dar kai ko teiravosi, jie 
buvo smalsūs, norėjo daug žinoti, bet 
moteris jiems į viską dailiai atsakė. 
Kai jie su kopėčiomis išstriūgind pro 
vartus, ji net pagalvojo, kad viskas 
užsiraukė daug gražiau, negu galėjai 
viltis.

— Na, mažasis Petrai, ar toliau 
dirbsim šiandien?

— Tai matai, kaip čia ... Gi tu vi­
sas pažliugęs, dički!

— Teisingai šneki.
— Tai matai, gal geriau būtų persi­

rengti.
— Judinsimos namo, vyručiai, — 

tarė žmona. — Juk reikia atsikvėpti. 
Pas mus, rodos, dar yra šio to kirmi­
nui nuraminti . . .

— Tada, tetule, ir aš nuo jūsų nesi­
tiksiu, — pasisiūlė mažasis Petras, lū­
pas trindamas.

—; Nieko nepadarysi. Eisim drauge 
rūpesčio pribaigti, — tarė didysis.

Ir jie, pasikišę po pažaste kirvius, . 
paliko kiemą, malkų kupetą ir seną,, 
kerpėmis apaugusį šulinį.
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TEBEVILIOJA IR TEBETERORIZUOJA PABĖGĖLIUS

■ GREIT PAVEIKĖ
Priešpriešai sėdi du vyrai. Vienas 

iš jų atsidaręs sardinių dėžutę ir gra­
žiai nupjauna jų galvas. Antrasis 
klausia, kodėl jis jas numesiąs.

— Žmogau, nenumesiu, bet par­
duosiu, — sako anas. — Ar tamsta 
nežinai, kad sardinių galvos yra ge­
riausias smegenų maistas?

— O po kiek parduodi? — paklau­
sė susidomėjęs anas.

— Šitas šešias galėtumėt nupirkti 
po 6 pensus kiekvieną.

Tas užmokėjo 36 pensus. Tik po ko­
kios minutės jis susigriebė:

— Betgi aš galiu gauti visą sardi­
nių dėžutę už 20 pensų.

— Matai, kaip greit paveikė! — 
pastebėjo nusijuokdamas pardavėjas.
DIEVAS NESNAUDŽIA

Vieną kunigą paklausė, kodėl jis 
bažnyčioj poterius kalba taip tyliai, o 
pamokslą sako net šaukdamas.

— Matai, mano parapijiečių tarpe 
yra neprigirdinčių, o kiti pradeda ir 
snausti, o Dievas gerai girdi ir ne­
snaudžia ... — atsakė kunigas.
KITOS APLINKYBĖS

— Mes su vyru susibarame regu­
liariai kartą per mėnesį. Ar jūs taip 
pat?

— Ne. Mano vyras gauna savaitinį 
atlyginimą.
IRGI NAUDA

— Kokią naudą turime iš kiaulės?
— Pirmiausia tai mėsa.
— O kas dar?
— Gi kartais galima tuo vardu pa­

vadinti kai kuriųps žmones.
SUPRATO KODĖL

— Vaikų auklėjimui ypatingai svar­

bu, kad tėvai prie vaikų niekad nesi- 
bartų. Dėl to kaip tik mes su vyru 
pradedame bartis, aš tuojau išsiunčiu 
vaikus laukan pažaisti.

— Ach, tai dėl to jūsų vaikai dienų 
dienas slankioja gatvėje.
GERA, KUR MŪSŲ NĖRA

Sov. Sąjungoje viena senutė sugal­
voja išvykti į Ameriką. Ji ateina į par­
tijos sekretoriatą ir išdėsto savo reika­
lą. Partijos pareigūnas nenori būti ne­
mandagus, tad sako:

— Ei, senute, ten gera, kur mūsų 
nėra!..

— Taigi, taigi. Aš ir noriu ten, kur 
jūsų nėra, sūnfeli . . .
SĄSKAITA BANKE IŠGELBSTI

Kaulaitis dažnai turi nesusipratimų 
su savo žmona, dažniausiai dėl pini­
ginių reikalų. Kartą jis pasiskundė dėl 
to savo bičiuliui Kalveliui.

,— Tu neteisingai tvarkai savo rei­
kalus, — sako Kalvelis. — Man su 
žmona dėl pinigų niekad netenka tu­
rėti nesusipratimų. Aš atidariau ban­
ke sąskaitą mūsų abiejų vardais ir tai 
labai patogu. Aš įmoku, o mano žmo­
na išima, ir jokių nesusipratimų ne­
įvyksta . ..
TEISIŲ LYGYBĖ

Moterų teisių gynėja susirinkime 
įsikarščiavusi kalba:

— Ateis diena, kad moterys gaus 
vyrų atlyginimą! . .

— .Taip, šį penktadienį, — kažkas 
atsiliepė iš salės.
ILSĖTIS RAMYBĖJE

Du draugai airiai dalyvavo bičiulio 
laidotuvėse. Grįždami namo jie kalba­
si, kur katras norėtų būti palaidotas. 
Vienas sako norėtų būti pervežtas į

* Rumunai paskelbė per savo radi­
ją ir spaudoje, kad laisvuosiuose Va­
karuose esą jų tautiečiai grįžtų į ko­
munistinę Rumuniją. Kurie tai pada­
rys iki ateinančių metų rugpjūčio 23 
d., būsią atleisti nuo visokių bausmių. 
Tačiau ir laisvieji .rumunai duoda bol­
ševikams tokį pat atsakymą, kaip ir 
kitų kraštų politiniai pabėgėliai: pir­
ma reikalauja laisvės jų tėvynėms, o 
paskum, sako, ir patys be jų ragini­
mo grįšią atgal.

* Prancūzų telegramų agentūra 
AFP paskelbė pranešimą, paremtą 
rumunų kom. vidaus reikalų ministe­
rijos duomenimis, kad, esą, du "ame- 
rikietiniai šnipai", George Georgijų ir 
George Kritesco, patys savo laisva 
valia prisistatę rumunų kom. saugu­
mui. Jie teigia, kad buvę amerikiečių 
žvalgybos apmokyti Prancūzijoje ir 
dar paskiau — "pasitobulino" prie 
Atėnų. Paskum buvo parašiutais iš­
mesti į Rumuniją — vykdyti sabotažo 
aktų. Esą, rumunų vid. reik, min-ja 
leidusi jiems laisvai pasirinkti gyv. 
būstą ir "prisidėti prie rumunų liau­
dies atstatomojo darbo". Tačiau už­
sienio spauda tą pranešimą laiko pa­
čių rumunų komunistų išgalvota pa­
saka aipe tariamą špionažą.

* Turkijoj areštuota visa eilė bulga­
rų, įtartų šnipinėjus bolševikams. Bol­
ševikai užsieniečius ir pabėgėlius taip 
pat stengiasi užverbuoti šnipinėjimo 
reikalams.

* Ir Kanados didžioji spauda rodo 
susidomėjimo bolševikų vykdoma ak­
cija, kad kuo daugiau jų grįžtų “atgal 
į tėvynę". Kai kurie Toronto didieji 
spaudos organai reiškia nuomonę, 
kad bolševikų siunčiamoji 'pabėgė­
liams literatūra platinama per Sovie­
tų Sąjungos konsulatus ir ambasadas. 
Tačiau ir Kanados lietuvių, kaip ir ki-

Airiją ir palaidotas savo parapijos 
kapinėse.

— O aš norėčiau geriau būti palai­
dotas čia žydų kapinėse.

— Kodėl? — klausia draugas.
— Matai, mano galva,’ žydų kapi­

nės bus paskutinė vieta, kur velnias 
ieškos airio . . . 

tų pavergtųjų, atsakymas okupan­
tams yra aiškus ir griežtas: pirma 
turi būti išlaisvintos jų tėvynės, o tik 
tada jie sutiks grįžti namo.

* Pastaruoju metu Lietuvos okupan­
tai jau lengviau išleidžia laiškus, 
matyti, norėdami sudaryti įspūdį, kad 
pašto susisiekimas iš ten su užsieniu 
esąs normalus. Tačiau, iš kitos pusės 
kaip nurodoma tą reikalą geriau pa-

1 žįstančių specialistų, bolševikai tuo 
būdu tikisi galėsią greičiau išaiškinti 
visokius “išdavikus" bei “Vakarų im­
perialistų šnipus."

* Bolševikai visokiais būdais ir to­
liau tremtinius tebevilioja "grįžti na­
mo." Gęn. Michailovo leidžiamo rusų 
kalba laikraščio “Už grįžimą į tėvynę" 
Nr. 5 įdėta 4 "repatrijantų" nuotrau­
ka, tarp kurių skelbiama esant ir iš 
Vak. Vokietijos Fuldos miesto "grįžu­
sį" kaunietį K. Olšauską, buv. šoferį. 
Jo vardu įdėtame pareiškime pažymi­
ma, kad, perėjęs į Vokietijos rytinę 
zoną, jis gavęs reikalingus dokumen­
tus, pinigų kelionei ir drabužiams, 
taip pat bilietą. Olšausko vardu skel­
biama, kad jis, 1944 m. "išvežtas iš 
Kauno", Vokietijoje "kankinosi fašistų 
lageriuose", po karo — toje pat Pui­
doje. Bet ir prie amerikiečių sąlygos 
buvusios tokios, “kaip ir prie fašistų". 
Buvęs užverbuotas "darbams į Aus­
traliją", bet kadangi griežtai atsisakęs 
ten vykti, tai buvęs išmestas iš sto­
vyklos. Kai pirmą kartą mėgino “grįž­
ti" pas rusus, tai policija jį sulaikiusi 
ir net. pagrąsinusi kalėjimu. Ir antrą 
kartą jį sulaikę, bet vyr. policininkas 
galiausiai pasakęs: "Jeigu jau taip 
nori — tegu eina; vis tiek ten jį paso­
dins į kalėjimą ar ištrems į Sibirą." 
Toliau, "liaudies policijos" padeda­
mas, "patekęs į Sovietų konsulatą". 
Tėvynėje sakosi turįs tėvą, tris seseris 
ir brolį.

GERBIAMUOSIUS SKAITYTOJUS, ku­
rie dar nėra pratęsę prenumeratos II 
pusmečiui, arba kurie dar nėra iš vi­
so už šiuos metus nieko nęįmokėję, 
maloniai prašome sulig galimybės 
atsiųsti bent dalį prenumeratos.

Administracija

Du neina, o
Šį straipsnį perspausdiname iš 

komunistinės TIESOS. Ten jis pa­
vadintas feljetonu, tačiau iš tikrų­
jų jame nieko feljetoniško nėra, 
o pavaizduota tik žiauri tkrovė, 
parodanti, kokia tvarka viešpa­
tauja kolchozuose. Feljetonu au­
torius pavadino savo straipsnį 
matomai, dėl to . kad išvengtų 
persekiojimo už tikrovės pavaiz­
davimą.

Paskaičius būtų galima iš tik­
rųjų juoktis, jeigu už viso to cha­
oso nestovėtų lietuvis-valstietis, 
kuris, atėjus žiemai, savo kailiu 
turės patirti viso to chaoso vai­
sius. Veltui autorius ieško kalti­
ninkų tarp traktorininkų ar trak­
torių: kaltininkai sėdi Kremliuje 
apsistatę durtuvais.

Redakcija
"Gegužės Pirmosios" kolūkis yra 

vienas iš atsiliekančių rajone. Ne per­
daug arklių, o ir tie patys silpnoki. 
Ignalinos MTS vadovai dar metų 
pradžioje pradėjo raminti naujai iš­
rinktą kolūkio pirmininką:

— Nieko, nesirūpinkite, atsiųsime 
į kolūkį visą traktorinę brigadą, kaip 
matai, ir pasėsime.

Gegužės 2 d. į kolūkį atriedėjo ža­
dėtieji traktoriai. Tiesa, tik du vietoje 
keturių, bet pradžiai ir tai gerai. Visi 
kolūkiečiai apsidžiaugė.

Jie ne kartą patys matė, kaip kitur 
traktoriai dirba net dviem pamainom 

■— dieną ir naktį. Šitaip dirbant, ne­
spėsi nė apsidairyti — ir jau apsėta. 
Tačiau jie nenujautė, kad ilgai dar 
teks jiems dairytis .. .

Nuo burzgiančio "Belorusj" trakto­
riaus mikliai nušoko traktorininkas 
Jatkelė ir išdidžiai pareiškė:

— Ot, aš dabar jums parodysiu, 
kaip reikia sparčiai dirbti . . .

Kolūkiečiai pagarbiai apžiūrinėjo 
naują traktorių ir traktorininką.

Traktorius pasuko į laukus. Netru­
kus traktoriaus burzgimas nutilo. Per 
kalnelį, vieškelio link, pro nustebu- 

trecias stovi
sius kolūkiečius, švilpaudamas nu­
žingsniavo traktorininkas Jatkelė:

— Kur tu, žmogau, juk sėti reikia?. .
— Sėti, sėti. . . —■ supyko traktori­

ninkas. — Suspėsim. . . Matot, kad iš 
padangų oras išėjo. . .

Traktorius taip ir . stovėjo vagoje 
apie tris dienas. Pagaliau į pagalbą 
atvažiavo trečias vikšrinis traktorius, 
užkabino įstrigusį draugą ir išvilko jį 
taisyti.

Su trečiuoju vikšriniu traktoriumi 
atvyko net du traktorininkai, mat, 
ruošėsi dirbti dviem pamainom. Ta­
čiau kelias valandas padirbėjus, su­
gedo plūgas.

Plūgą pataisė, bet iš dviejų pamai­
nų vistiek nieko neišėjo: kai vienas 
traktorininkas dirbo, kitas šildė padus 
prieš saulę. Dirbti naktį? Ne, jokiu 
būdu, šalta rasa, nušals kojeles .. .

Beje, kolūkyje yra dar vienas MTS 
traktorius ChTZ-7. Traktorius šis ma­
žesnio galingumo už kitus savo drau­
gus. Ir traktorininkas Vitavičius iš pa­
žiūros taip pat mažo galingumo — 
jaunas, tik baigęs kursus. Pirmą kar­
tą jis atvažiavo savarankiškai dirbti 
į gimtąjį kolūkį.

Išvažiuodamas iš MTS kiemo, Vita­
vičius buvo gerokai nusiminęs. Visi 
traktoriai velka paskui save plūgus, 
kultivatorius, o jis važiuoja tik taip 
sau, be nieko. Lyg ant juoko, net ge­
ležinių akėčių nedavė. Atvažiavo į 
kolūkį, o čia merginos, eidamos pro 
šalįr dar šaiposi:

—- Ar save parodyti, ar mūsų pasi­
žiūrėti atvažiavai?. .

— O tu, sūneli, nepaisyk. Tuoj čia 
mudu viską sutvarkysime, — nurami­
no jaunąjį traktorininką jo tėvas, ko­
lūkio galvijų fermos vedėjas.

Vedėją tą dieną mažai tematė fer­
moje. Jis suieškojo kolūkyje dvivagį 
arklinį plūgą ir padėjo sūnui jį pri­
taisyti prie traktoriaus. Tačiau tokiai 
mašinai prikabinamasis inventorius 
pasirodė per silpnas. Netrukus sulin­
ko dvivagio rėmas, prisiėjo nutraukti 

darbą. Tačiau jaunasis traktorininkas 
nenusiledio. Tuoj susirado kolūkyje 
kitą ,stpiresnį dvivagį plūgą: "Kaipgi 
stovėsi, kada tokia darbymetė? Tik 
akėčių geležinių nėra, — o būtų ge­
rai prikabinti paskui plūgą ..."

Dabar merginos jau nebesišaipo iš 
jo. Pamatę vakare toli arimuose- trak­
toriaus šviesas, kolūkiečiai stebisi: 
"Žiūrėk tu su juo . . . Matai jau kokį 
plotą užarė. . ."

Greit ir gražiai aria Vitavičius. Ir 
prikabinėtojas uolus vyras. Tiesa, jis 
dvivagio rankeną pasiekia tik pasi­
stiepęs, bet tai niekis. Kai paaugs ir 
jis bus traktorininkas . . .

Tuo tarpu kiti du traktoriai dau­
giau stovinėjo, negu arė. Ketvirtasis 
traktorius iš MTS vis nesirodė — jį 
ten dar teberemontavo.

Atvyko į kolūkį MTS partinės orga­
nizacijos sekretorius Demjanovas. 
Girdi jis, — kolūkio valdybos nariai 
kalbasi tarpusavy.

■— Pasižiūrėk, atrodo, jau vėl abu­
du stovi? —■ sako vienas narių.

— Stovi, — atsako kitas.
— O iš MTS traktorius keliu ar nei­

na?
— Neina, — sako, pasižiūrėjęs į ke­

lią, trečias valdybos narys ir piktai 
mostelėjo ranka.

Demjanovas pasiklauso, pasiklau­
so ir apsimeta negirdėjęs.

Greta kolūkio — Cirkliškių tarybi­
nio ūkio traktorininkas. Gegužės 12 d. 
traktorininkai suvedė savo darbo re­
zultatus. Tarybinio ūkio vienas trak­
torininkas įdirbo, skaičiuojant minkš­

SUTAUPYSITE PIRKDAMI TIK GERĄ PREKĘ 
Pirkite batus bet kurioje firmos

EZYWALKIN Ltd.
KRAUT

90, Rundle Street Port
Unley Road Port
Mount Gambier Port

Kiekvienos poros batų 

tu arimu, 26 hektarus žemės. MTS 
traktorininkai jam nenusileido: per tą 
patį laiką su trimis traktoriais jie ap­
arė' taip pat 26 hektarus žemės .. .

— Blogai, — sako traktorininkas 
Vitavičius. — Mano arklinis plūgas 
verčia tik dvi vagas, o Jatkelės trak- 
torinis plūgas — tris. O vistiek jis už 
mane mažiau aparia . . .

Panašių naujienų galima išgirsti ir 
kituose rajono kolūkiuose. Traktoriai 
dažnai dėl nežymių sugedimų stovi­
nėjo ištisas dienas. MTS kilnojamos 
remonto dirbtuvės iš viso nemėgsta 
kilnotis, jos traktorinėse brigadose re­
tai pasirodo.

Yra MTS nemaža gerų mechaniza­
torių, yra ir geros remonto dirbtu­
vės, ir traktoriai čia juk ne blogesni, 
kaip kitose MTS. Tačiau vieno tikrai 
nėra — tvarkos ir atsakomybės jaus­
mo už pavestą darbą. Nežinia, kaip 
MTS direktorius Kuzminas gali pa­
žiūrėti kolūkio vadovams į akis.

O "Gegužės Pirmosios" kolūkio val­
dybos nariai, padedant buhalteriui, 
susirūpinę sprendžią painų uždavinį: 
"Jei per 10 dienų MTS įdirbo 26 hek­
tarus, tai per kiek dienų įdirbs sutar­
tyje įrašytus 200 hektarų? Ir per kiek 
laiko bus tada užbaigta kolūkyje pa­
vasario sėja?" J. Bulota

TIESA Nr. 116(3717) 18.V.55

* Jeigu nori, ką nors išmintingai pa­
daryti, klauskis moters, gerai ją iš­
klausyk ir daryk priešingai.

Buastas

U V Ė J E
Pirie Hindmarsh
Lincoln Hindley Street
Adelaide Gouger Str.

patvarumas garantuotas
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PONŲ A. ir E. BOKŠTELIŲ ŠEIMOS 
PADĖKA

ALB Adelaidės Apylinkės Valdyba šio­
mis dienomis gavo iš p.p. Rakštelių laiš­
ką iš Amerikos. Ponai Rūkšteliai dėkingai 
prisimena Jiems suruoštas išleistuves 
Adelaidėje ir rašo visiems lietuviams Ade­
laidėje: “. . . Mes esame dėkingi visiems 
lietuviams — išleistuvių vakaro daly­
viams, savo dalyvavimu pagerbusiems 
mus. Jūsų, kaip Adelaidės Lietuvių Bend­
ruomenės Valdybos, ir pačios Bendruome­
nės įteiktos dovanos mums visada primins 
Jus ir bus ženklais nenutrūkstamo dvasi­
nio ryšio su Adelaidės lietuviais. Ne­
įstengdami kiekvienam asmeniškai padė­
koti, mes prašom ALB Adelaidės Apylin­
kės Valdybą Jiems išreikšti mūsų bendrą 
padėką.

Visada dėkingi, Jūsų
Antanas ir Elena Rūkštelės.”

ATSAKYMAS p. V. STASIŠKIUI

š.m. liepos 25 dienos “Australijos Lietu­
vyje” Jūs prisiminėte, kadaise mūsų pasi­
kalbėjime kilusią mintį apie reikalą de­
rinti ateitininkų ir skautų veiklą taip, 
kad jie vieni kitiems netrugdytų; o dabar, 
p. At-kui iškėlus keletą faktų, apie kai 
kuriuos Adelaidės liet, jaunimo organiza­
cijų veiklos nesklandumus, Jūs kaltinate 
ateitininkų vadovybę, kad ji Jūsų pasiū­
lymu nepasinaudojo. Tamstai paminėjus 
mano pavardę, aš jaučiu pareigą, kaip 
buvusi moksleivių ateitininkų globėja, pa­
sakyti savo nuomonę.

Man atrodo, šiame reikale tiek ateiti­
ninkai, tiek skautai kalti. Kilusios mintys 
apie galimą abiejų jaunimo organizacijų 
bendradarbiavimą, mane tikrai nudžiugi­
no. Bet kaip gaila, kad tas pasikalbėjimas 
tiek su manimi, tiek su p. A. Kubiliumi 
tuo ir baigėsi. At-kai laukė iš skautų 
konkrečių pasiūlymų — planų, kaip tą 
veiklos derinimą, bendradarbiavimą jie 
supranta. Deja, nesulaukė. Iš antros pu­
sės at-kai nesijaučia kokia nors slapta ar 
uždara sekta lietuviškoje bendruomenėje: 
savo veikla ir parengimais stengėsi ir 
stengiasi pasitarnauti visam lietuviškam 
jaunimui. Pav. stovykla, linksmavakariai, 
minėjimai, jaun. teatras ir kt. skirta jau­
nimui neklausiant, ar jis skautas, ar atei­
tininkas ar kas kitas.

Nors šiandieną aš nesu iš ateitininkams 
vadovaujančių asmenų, bet galiu užtikrin­
ti, kad at-kai niekad neatsisakė ir neatsi­
sakys bendradarbiauti. O iš savo pusės 
linkėčiau, kad tos dvi čia veikiančios jau­
nimo organizacijos ne tik kad viena kitai 
netrugdytų, bet bent retkarčiais rastų 
bendrą kalbą jaunimo auklėjimo reikalais.

Su pagarba
Ag. Stepanienė

MOTERŲ SEKCIJOS VEIKLA

Naujoji Moterų Sekcijos Valdyba 
Pirmininkė — P. Kalvaitienė 
Vice-pirm. — M. Navakienė 
Sekretorė — Patmanikienė 
Ūkio vedėja — J. šerelienė 
Iždininkė — K. Garbaliauskienė

Kadenciją baigusi Moterų Sekc. Valdy­
ba dėkoja visiems tautiečiams, prisidėju- 
siems prie Moterų Sekc. veiklos. Ypatin­
gai dėkojame kun. dr. P. Jatuliui, mielai 
sutikusiam skelbti mūsų skelbimus. Taip 
pat nuoširdžiai dėkojame AL redaktoriui 
J. Glušauskui be atlyginimo spausdinu- 
siams mūsų padėkas ar skelbimus. Tai lei­
do mums sutaupyti daug pinigų.

Šiais metais padaryta apyvarta siekia 
apie £300. Pajamų ir išlaidų knygą bei do­
kumentus ir kasą kasmet tikrina ALB Re­
vizijos komisija. Pajamas Moterų sekc. 
sudaro iš laikomų bufetų, loterijų ir aukų.

Per šiuos metus ligonys aplankyta 87 
kartus. Dovanėlėms ligoniams išleista £26, 
vaistams £14. Išsiųsta į Vokietiją Sanato­
rijai £26, Vasario 16 gimnazijai £20. Sa­
vaitgalio mokyklai Adelaidėje £15, Lietu­
vių namams įsigyti Adelaidėje £20, Liet.

JULES VERNE ...
(Tąsa iš 5 psl.) 

jaunimo ir suaugusių skaitomos ir, be 
to, daugelį kartų statytos ar statomos 
filmuose. (Praeitais metais Walt Dis­
ney susuko gražų filmą iš jo "20.000 
mylių jūros gelmėmis").

Ir kas charakteringa, kad Jules Ver­
ne, nežiūrint savo domėjimosi mokslu 
bei lakios fantazijos, nepamiršo Die­
vo, o kiekvienam savo veikale sten­
gėsi Visagalį kiek galint augščiau 
iškelti. Ir jo visas pasididžiavimas bu­
vo popiežiaus Leono XIII jam pasa­
kyti žodžiai: "Aš gerbiu Tamstą už 
mokslinių dalykų gvildenimą jūsų 
veikaluose. Bet mane labiau džiugi­
na jūsų veikėjų augšta moralė ir pa­
sitikėjimas Dievu. Laiminu jus ir tikiu, 
kad ateityje dar daugiau sukursite."

R. Galinis
(Tėv. Žib.) 

Studentams Adei. Un-te £19. Bendruome­
nės stovykloje užmokėta už 4 našlaičius 
£19. Kalėdų eglutė vaikučiams £42 ir dau­
gybė smulkesnių išlaidų.

Be to, Moterų Sekcija turėjo ir kultūri­
nių parengimų. Savo tarpe — 1) Kalėdų 
eglutė vaikučiams su Seneliu, dovanėlėmis 
ir vaišėmis; 2) Motinos Dienos minėjimas 
— vaišės ir graži, tai dienai pritaikyta 
programa. Tarptautiniu mastu: 1) Eglu­
čių festivalyje šiaudeliais papuošta eglutė, 
kuri savo originalumu stebino australus. 
2) Velykų mugė, kur Moterų Sekcija lie­
tuviškais margučiais surinko £12 skrai­
dančio daktaro veiklai paremti.

Ruošiant kultūrinius parengimus savo 
patarimais ir darbu mums daug padėjo 
dailininkė E. Marčiulionienė. Jai nuošir­
džiai dėkojame.

Moterų Sekcijos Valdyba

LIETUVIŲ TEATRAS — STUDIJA 
REPETUOJA NAUJĄ VEIKALĄ

Adelaidės Lietuvių Teatras — Studija 
vadovaujama rež. J. Gučiaus, pradėjo re­
petuoti V. Alanto trijų veiksmų dramą 
“Aukštadvaris”. Tikimasi po kelių mėne­
sių pastatyti.

Adelaidės lietuvių visuomenė netrukus 
turės progos gėrėtis mūsų teatralų darbo 
vaisiais. (j.)

FUTBOLAS

Vytis — Enfield 3-4

55.VII.23 Vytis susitiko su stiproka 
australų komanda ir, žaisdama gana pui­
kiai, tuojau pasiekia pirmą įvartį, kurį 
įmuša Young. Po to Petruška įmuša ant­
rą, bet. teisėjo palaikoma priešo komanda 
greitai rezultatą išlygina, o užtęsus 10 
min laiką, susilaukiame dar ir trečio įvar­
čio. Puslaikio metu apklausinėjus teisėją 
dėl užtraukimo laiko nebuvo gautas kon­
kretus atsakymas.

Antro puslaikio pradžioje Vyties kairy­
sis kraštas Cambell rezutatą išygina ir tik 
apie kėlinio vidurį priešui pavyksta įmuš­
ti lemiamą įvartį. Esant vieno įvarčio 
skirtumu Vytiečiai stengėsi rezultatą iš- 
lyginti ir turėjo daug progų, bet trūko 
sėkmės, o teisėjo vienašališkumas buvo 
didelis pliusas priešo komandai.

Patartina žaidėjams bei žiūrovams tei­
sybės neieškoti rungtynių metu, nes teisė­
jas lieka teisus, o jo adresu paleidžiamos 
replikos kenkia komandai.

ALF Klubo Valdyba dėt šio įvykio 
kreipsis į SAFSA Ine., kad šis teisėjo vie­
našališkumas būtų išaiškintas.

Įvarčius pelnė: Young, Petruška, Cam­
bell.

Rezervas Vytis — Enfield 0-5
55.VII.23 Vyties rezervas žaidė labai 

silpnu sąstatu, dėl to netenka stebėtis, 
kad pralaimėjo.

1955.VII.30 Vytis laimėjo prieš Buda­
peštą 2:1. Pirmas kėlinys baigėsi lygiom 
(1:1).

Įvarčius įmušė Young 2.

55.VII.30 Vyties Rezervas — Budapest 
1:1. Įvartis Girucko.

KREPŠINIS

Keturi Vyties krepšininkai yra pakvies­
ti treniruotis į SAAB Association rinkti­
nę. Vėliau žaidėjų skaičius bus sumažin­
tas iki septynių žaidėjų. šioji rinktinė 
vyks už poros mėn. į Sydnėjų ir tenai tu­
rės keletą rungtynių.

Šiuo metu įeina šie Vyties žaidėjai: 
A. Ignatavičius ( kapt.-treneris), Jačiuns- 
kis, Gurskis ir R. Petkūnas.

Į jaunių rinktinę yra pakviestas jaunuo­
lis Lapšys, kuris dar neturi 16 metų.

Vytis šiais metais žiemos turnyre lai­
mėjo pirmenybes.

Vytis — Glenelg 66-46
55.VII.21 Paskutinėse rungtynėse prieš 

prasidedant finalams, Vytis, parodė aukš­
tos klasės rungtynes ir įveikė savo priešą 
visai lengvai.

Taškus pelnė: Ignatavičius 16, Jačiuns- 
kis 14, Klimaitis 12, Gurskis 8, Petkūnas 
6, Nordis 4, Kitas ir Pyragius po 2.

Tauras — South Adelaide 45-57
55.VII.21. šiomis rungtynėmis Tauras 

užbaigė žiemos turnyrą.
Tauriečiai ypatingai gerai sužaidė tu­

rėdami stiprų priešą ir ligi rungtynių pa­
baigos parodė kietą pasipriešinimą.

Taškus pelnė: Stankevičius 13, Visockis 
11, Jurkutaitis 7, Merūnas 6, šliužas ir 
Urmonas po 4.

1S55.VII.28 Vytis pralaimėjo pirmam 
pusfinaly West Adelaidei santykiu 63:80.

W. Adelaide visą laiką dominavo aikš­
tėje.

Taškus pelnė: Jačiunskis 30, Klimai­
tis 16, Ignatavičius 15, Gurskis 2.

* Adelaidės Lietuvių Sporto Klubo 
VYTIS Futbolo Sekcijos Valdybos nutari­
mu, Futbolo sekcija persiorgazuoja į Ade­
laidės Lietuvių Futbolo Klubą VYTIS.

VYTIES Futbolo Klubo Valdyba

PADĖKA

.ALB Adelaidės Apylinkės Valdyba nuo­
širdžiai dėkoja Moterų Sekcijai už pado­
vanotą tortą Imigracijos ministerio 
Mr. Holt atsilankymo proga. Taip pat, per 
Apyinkės Valdybą siunčia padėką Gerųjų 
Kaimynų Draugija (GNC) Moterų Sekci­
jai už tortą ir lietuvaitėms už dalyvavi­
mą tautiniais rūbais.

APYLINKĖS VALDYBA

PADĖKA

ALB Apylinkės Valdyba nuoširdžiai dė­
koja prisidėjusiems prie šokių vakaro pa­
rengimo, kuris įvyko š.m. liepos mėn. 15d. 
Kingsballroom salėje, sekantiems asme­
nims: Ponams Bernaičiams už dovanotą 
tortą, skirtą loterijai, Moterų Sekcijai už 
nuoširdų bendradarbiavimą ir vaišes sve­
čiams, Ponui Patmaniekui už padovanoji­
mą rožių, p.p. E. Taparauskui ir Viktorui 
Pauliukevičiui už (veltui) salės sutvarky­
mą, p.p. J. Miliauskui, A. Maciukui, S. 
Valkavičiui, Pr. šatkui ir A. Rinkevičiui 
už aktyvų talkininkavimą salėje *— šokių 
metu.

APYLINKĖS VALDYBA
PADĖKA

š.m. liepos mėn. 6 d. Adelaidės Apylin­
kės Valdyba gavo vieną egzempliorių ALB 
Adelaidės Apylinkės Revizijos Komisijos 
Akto.

Revizija buvo daryta pas 70-to Rėmėjų 
Būrelio vadovą K. Kuniutį. Revizijos Ko­
misija ir Apylinkės Valdyba reiškia nuo­
širdžią padėką Būrelio Vadovui K. Kuniu- 
čiui už itin pavyzdingą atskaitomybės ve­
dimą ir energingą būreliui vadovavimą. 
Nuo 1954.7.1. iki 1955.7.6. buvo surinkta ir 
išsiųsta £246.

Apylinkės Valdyba linki ir naujam 70-to 
Būrelio Vadovui Pr. šatkui geriausios sėk­
mės!

APYLINKĖS VALDYBA

AUSTRALIJOS LIETUVIŲ KATALIKŲ 
FEDERACIJOS VALDYBOS
PRANEŠIMAS

Numatytam išleisti Australijos Lietuvių 
Katalikų Almanachui Federacijos Valdy­
ba redaktoriumi pakvietė kun. J. Kungį. 
Gerb. Kapelionai ir visos lietuvių katalikų 
organizacijų valdybos prašomos ligi š.m. 
spalio mėn. 30 d. prisiųsti šiam leidiniui 
skirtiną medžiagą. Medžiagą siųsti ir tei- 
raujantis smulkesnių informacijų rašyti 
Katalikų Almanacho redaktoriui šiuo ad­
resu: Rev. J. Kungys, 456 Dryburgh 
Street, North Melbourne, Vic.

Pastaba: Platesnė šiuo reikalu informa­
cija yra nurodyta Federacijos Valdybos 
aplinkraštyje Nr. 1.

Federacijos Valdybos Sekretorius

PRANEŠIMAS
Adelaidės Universitetas stato namus 

studentams. Universiteto Vadovybė krei­
piasi į visus Adelaidės gyventojus, pra­
šydama prisidėti prie namų statybos pini­
ginėmis aukomis. Aukas galima įmokėti 
SUNDAY ADVERTISER ir NEWS Re­
dakcijose arba tiesiog Universiteto Vado­
vybei.

APYLINKĖS VALDYBA

Kiekvienam lietuviui 
žinotina

Kiekvienam lietuviui žinotina, kad Chi­
cago mieste veikia VLIKo išlaikomas PA­
SAULIO LIETUVIŲ ARCHYVAS, kuris 
renka ir saugo viso pasaulio lietuvių isto­
rinę medžiagą. Todėl kiekvienas lietuvis 
yra prašomas siųsti šiai įstaigai archyvi­
nę, bibliografinę ir muziejinę medžiagą.

Kad būtų lengviau orientuotis, ką reikia 
siųsti, žemiau patiekiamas siųstinų dalykų 
sąrašas:

1. Archyvinė medžiaga: Organizacijų 
protokolų knygos, kongresų, konferencijų 
ir kitų suvažiavimų protokolai ir kt. Vie­
nuolynų, parapijų, organizacijų, įstaigų,

“Vyties”
FUTBOLO KLUBAS

š. m. rugsėjo mėn. 2 d. Flinder’s 
Hall, Flinders St., rengia

Linksmą 
ŠOKIŲ VAKARĄ

Programoje:

1. Moderniųjų — tautinių šokių 
pynė.
2. Alutis — žirniai — flirtas
3. Laimės bandymas
4. 24 vai. skirstymasis į namus. 

Pradžia 7,30 vai. vak.

Gros širdžiai patrauklus džiasas. 
Pelno dalis skiriama Adelaidės Lie­

tuvių Namų statybai.

Futbolininkai ir Valdyba kviečia 
jaunimą ir senimą.

“Vyties” Futbolo Klubo
Valdyba 

įmonių ir pavienių asmenų archyvai ir kt. 
Iš laikraščių iškarpos. Rengtų parodų, vai­
dinimų ir minėjimų — akademijų plaka-' 
tai, bilietai, kvietimai, programos, katalo­
gai ir kt. Laimėjimų moksle, sporte ir ki­
tur pažymėjimai. Pasakytų kalbų, gies­
mių, dainų ir muzikos plokštelės (records) 
ir magnetiniu būdu užrašymai (tape re­
cordings, wire recordings). Įvairių įvykių 
filmos, fotografijų negatyvai ir klišės. 
Rankraščiai. Laiškai. Laiškų blankai ir ■ 
vokai su lietuviškais vaizdeliais ir lietu­
viškais įrašais. Lietuviškos atvirutės. Pa­
rašyti atsiminimai, veiklos istorijos ir kt.

2. Bibliografinė medžiaga: Lietuvių pa­
rašyta bet kuria kalba spauda. Apie lie­
tuvius kitataučių parašyta spauda. Spau­
da lietuvių išleista bet kuri kalba.

Pastaba: Renkama anksčiau išėjusias ir 
dabar einančias knygas ir laikraščių 
komplektus ar jų dalis (rimto turinio ir- 
juokų, spausdinti ir ranka rašyti).

3. Muziejinė medžiaga: Bažnytinės ir 
organizacijų vėliavos, antspaudai, ženklai, 
šarfai, uniformos ir kt. Įvairiomis progo­
mis gauti ordinai, medaliai ir kiti pasižy­
mėjimo ženklai. Iš Lietuvos atsivežti su­
venyrai: gintaras, žemė, pinigai ir kt. 
Drožiniai, audiniai ir kt. Fotografijos, pa­
veikslai, žemėlapiai, planai, modeliai ir ki­
ta vaizdinė priemonė.

Istorinę medžiagą galima siųsti ir dide­
liais kiekiais, nes šv. Kazimiero Seserų 
Vienuolyno šiai įstaigai duotose patalpose, 
vietos yra.

DOVANA LIETUVAI
Daug projektų buvo ir dar dabar yra, 

ką mes turėtume padovanoti vėl atgausi­
mai laisvę Lietuvai. Vienas konkretus pro­
jektas jau vykdomas. Nepriklausomam 
gyvenimui atsikursimai Lietuvai ruošia­
mas kraitis — Pasaulio Lietuvių Archy-- 
vas. šis Archyvas, kai tik bus galima, 
bus pargabentas į Lietuvą. Tad kuris pa­
dovanoja kokį nors dalyką šiai įstaigai, 
tas padovanoja pačiai Lietuvai. Reikia ti­
kėtis, nebus nė vieno tautiečio, kuris nie­
ko nepadovanotų, nes šioj įstaigoj turi, 
būti surinkta po pasaulį išmėtytų lietuvių, 
veiklos pėdsakai.

Pasaulio Lietuvių Archyvas renka ar­
chyvinę, bibliografinę (spaudą) ir muzėji- 
nę medžiagą.

Kas norėtų platesnių informacijų gauti,, 
prašomi pranešti savo adresą.
LABAI PRAŠAU NEDEGINTI .,.

Spaudoje randame vis daugiau ir dau­
giau žinių apie istorinės medžiagos sunai­
kinimus. Seniau vienas laikraštis paskel­
bė, kaip vieno žymiausių veikėjų archyvas 
buvo parduotas makulatūrai, kitas — kaip 
vienas asmuo besikraustydamas spaudą 
paliko jėloje, kaip kitas didelį laikraščių 
rinkinį sudegino ... Be to, daugelis veikė­
jų žodžiu papasakojo, kaip sunaikinti or­
ganizacijų archyvai, knygynai ir kita 
brangi istorinė medžiaga. Labai prašau., 
jokiu būdu nenaikinti istorinės medžiagos. 
Naikinant daromas didelis nusikalstamas, 
darbas prieš tautą, jos mokslą, jos kultū­
rą. Kiekvieną archyvinį lapelį, kiekvieną, 
knygą ar laikraštį ir kiekvieną muzėjinį. 
dalykėlį siųskite Pasaulio Lietuvių Archy­
vui.
PLA dir. V. LiuleVičiui, Chicago 29, Ill.,.. 
2601 West Marquette Road, USA.

Atsiųsta paminėti
LITUANICUM Nr. 5, korespondencinis 

Lituanistikos kursas, Melbourne, 1955m.. 
Redakcinę Komisiją sudaro A. Zubras, A. 
Karazijienė, kun. J. Kungys ir J. Janulai­
tis. Administracija ir techniškasis perso­
nalas: P. Krausienė, J. Janulaitis, F. Gu­
zas ir I. Gestartas.

KOREKTŪROS KLAIDŲ PATAISYMAS

AL Nr. 15(178) VII.25d. 4 psl. p. Bro­
niaus Plokščio “Padėkoje” įsibrovė dvi ko­
rektūros klaidos, būtent: pastraipoje, ku­
ri prasideda žodžiais “Kęstučio Korporaci­
jos centro . ..” paskutiniai du žodžiai turi 
būti “Fortiter .Constanter”; pastraipoje, 
kuri prasideda žodžiais “Ateitininkų Fede­
racijos Dvasios . ..” turi būti Gidžiūnui 
(ne Gaidžiūnui).

Gerb. padėkos autorių ir mūsų skaityto­
jus atsiprašome dėl mūsų neapsižiūrėjimo.

AL Redakcija.

Redakcijos atsakymai
NN (Vie) — Ačiū už linkėjimus stiprėti 

ir už atsiųstą ta proga £1 “ratams tepti”.
N.B. (Melbourne) — Ačiū už linkėjimus. 

ir pažadą aprūpinti nuotraukomis, kai tik 
galėsime jas paruošti spausdinimui. Paža­
dą ištesėsime.

V. Steponavičiui (Hobart) — Adresą, 
pataisėme, ačiū už 10/- paramos.

duAUatiįoA £ietuui& 
Pirmasis lietuvių laikraštis 

Australijoje
Prenumerata: metams £2.10.0, pusei — 
£1.6.0. Atskiro numerio kaina 1/9. Už­
sienin kaina ta pati.
Skelbimai: 10/0 už skilties colį. Nuola­
tiniams skelbėjams žymi nuolaida. 
Smulkūs skelbimai: iki 14 žodžių 4/0. 
Už kiekvieną pridėtinį žodį po 2 pensus 
Užuojautos, sveikinimai ir pan. 10/0.
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